
UNIVERZITA KARLOVA  

Fakulta tělesné výchovy a sportu 

 

 

 

 

 

 

Postoje k americkému fotbalu na UK FTVS 

Bakalářská práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce:        Vypracoval:  

 

PhDr. Vladimír Janák, CSc.         Jan Krs 

                                                

Praha, 2019 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracoval samostatně, a že jsem 

uvedl všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce, ani její podstatná část, 

nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu. 

 

V Praze dne 16. 8. 2019                                                                        Jan Krs 



 

 

Evidenční list  

 

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým 

podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede 

mezi použitými prameny.  

 

 

Jméno a příjmení:  Fakulta / katedra:  Datum vypůjčení:   Podpis:  

 

 

___________________________________________________________________ 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Chtěl bych touto cestou poděkovat všem, kteří mi jakýmkoliv způsobem pomohli při 

psaní této bakalářské práce. Poděkování patří především vedoucímu mé bakalářské 

práce PhDr. Vladimíru Janákovi, CSc. za jeho cenné rady a připomínky, které mi 

pomohly k vypracování této práce. Další poděkování patří všem, kteří se zúčastnili 

výzkumu, a díky nimž jsem získal potřebná data.  



 

 

Abstrakt 

Název:   Postoje k americkému fotbalu na UK FTVS 

Cíle:  Cílem této bakalářské práce je zjistit jaké postoje mají studenti 

Fakulty tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy k 

americkému fotbalu a zjistit, jaké znalosti mají studenti o tomto 

sportu.  

Metody:  V této práci je použita metoda kvantitativního dotazování 

prostřednictvím dotazníkového šetření u studentů a absolventů 

Fakulty tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy. Dotazník 

byl distribuován elektronicky a byl vytvořen výhradně pro účely 

této práce. Zpracování teoretických východisek proběhlo na 

základě studia odborné literatury.   

Výsledky:  Výzkumem byly zjištěny postoje studentů UK FTVS k 

americkému fotbalu. Dále výsledky ukazují znalosti studentů 

v oblasti pravidel hry, postů nebo konkrétních klubů a hráčů. 

Několik respondentů projevilo zájem o vyzkoušení tohoto sportu. 

Současné povědomí studentů o americkém fotbalu je průměrné, 

postoje jsou převážně kladné, avšak určitý zájem o tento sport je.  

Klíčová slova:  postoje, povědomí, americký fotbal, elektronické dotazování 

  



 

 

 

Abstract 

Title:  Attitudes to american football at the Faculty of Physical 

Education and Sport, Charles University 

Objectives:  The focus of this bachelors thesis is to find out what are the 

attitudes of the students of Faculty of physical education and sport 

of Charles University to American football and also find out what 

knowledge students possess about this sport. 

Methods: In this work is used the method of quantitative questioning 

through questionnaire survey of students and graduates of the 

Faculty of Physical Education and Sport of Charles University. 

Questionnaire was distributed in electronic form and was created 

exclusively for the purposes of this thesis. The theoretical part 

was created and written based on studies of specialised literature. 

Results:  In conclusion the research helped with finding the attitudes 

students of Faculty of Physical Education and Sport to American 

football. The results are showing what knowledge do those 

students possess about rules of the game, posts or specific clubs 

and players. Some of the respondents were showing an interest in 

trying out this sport. Current knowledge of american football is 

average, however the stances are mostly positive and there is also 

an interest in playing this sport as well. 

Keywords:  attitudes, knowledge, american football, electronic questioning



6 

 

OBSAH 

1 ÚVOD ................................................................................................................ 8 

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA ....................................................................... 9 

2.1 Postoje ............................................................................................................ 9 

2.2 Povědomí ........................................................................................................ 9 

2.3 Fakulta tělesné výchovy a sportu ................................................................. 10 

2.4 Americký fotbal ............................................................................................ 11 

2.4.1 Systém hry ............................................................................................. 11 

2.4.2 Hřiště ..................................................................................................... 14 

2.4.3 Výstroj ................................................................................................... 15 

2.4.4 Pozice hráčů .......................................................................................... 16 

2.4.5 Dělení amerického fotbalu .................................................................... 20 

2.5 Historie amerického fotbalu ......................................................................... 21 

2.6 Počátky amerického fotbalu v českých zemích ............................................ 22 

2.7 Řídící složky amerického fotbalu ................................................................. 24 

2.8 Proces výzkumu ............................................................................................ 25 

2.8.1 Definice pojmu ...................................................................................... 25 

2.8.2 Metody výzkumu .................................................................................. 25 

2.8.3 Proces výzkumu .................................................................................... 26 

3 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE ................................................................................ 32 

4 METODOLOGIE ............................................................................................. 33 

4.1 Proces výzkumu ............................................................................................ 33 

4.2 Popis výzkumného souboru .......................................................................... 33 

4.3 Použité metody ............................................................................................. 33 

4.3.1 Operacionalizace ................................................................................... 34 



7 

 

4.3.2 Pilotáž .................................................................................................... 35 

4.4 Sběr dat ......................................................................................................... 36 

4.5 Analýza dat ................................................................................................... 36 

5 PREZENTACE VÝSLEDKŮ A DISKUSE .................................................... 37 

5.1 Identifikační otázky ...................................................................................... 38 

5.2 Sport obecně ................................................................................................. 42 

5.3 Znalostní otázky ........................................................................................... 43 

5.4 Sledovanost amerického fotbalu ................................................................... 53 

5.5 Ochota a zájem o americký fotbal ................................................................ 56 

6 DISKUSE ......................................................................................................... 68 

7 ZÁVĚR ............................................................................................................ 72 

 

  



8 

 

1 ÚVOD 

V dnešní době je mnoho možností pro využití svého volného času. Každému se 

naskýtá nespočet aktivit, které může ve svém volném čase dělat. Mezi nejoblíbenější 

činnosti patří aktivity s dlouhodobou tradicí, ať už jde o četbu, kulturu, umění či třeba 

sport. Právě poslední jmenovaná aktivita je považována za fenomén moderní doby.  

Jako ve všech aktivitách, tak i ve sportu je na výběr z opravdu velikého spektra, 

které se pyšní větší či menší oblibou. Právě americký fotbal je sport, který je velice 

oblíben v západních koutech světa, avšak v Evropě tato obliba není tak vysoká. Na 

českém území se americký fotbal začal objevovat po komunistickém převratu, na 

počátku 90. let 20. století. Sport je zde relativně nový, a proto si velkou oblibu, jako 

například v USA, prozatím nezískal. S tímto faktorem souvisí nízké povědomí 

o americkém fotbale, ale lze říci, že se postupně zvyšuje a americký fotbal dostává na 

větší popularitě. 

Výše uvedené skutečnosti vytvořily myšlenku k zaměření této bakalářské práce, 

která zjišťuje povědomí, respektive znalost o tomto sportu a objasňuje postoje, které 

k němu respondenti chovají. Dalším důvodem zcela určitě je, že jsem aktivní hráč 

amerického fotbalu již několik let a tento sport se pro mě stal jakousi neodmyslitelnou 

součástí života. Vybraní respondenti jsou studenti se sportovním zaměřením, jelikož 

u nich lze předpokládat větší přehled ve sportovní oblasti. Vysokoškolští studenti byli 

pro tento výzkum vybráni, protože právě u nich, jakožto s mladou populací, je největší 

pravděpodobnost styku s americkým fotbalem.  Výsledné údaje budou vyhodnoceny a 

následně mohou pomoci k většímu zviditelnění a navržení dalších podpůrných opatření.  

V této bakalářské práci se nachází kromě výzkumu stručný popis amerického 

fotbalu a náhled do jeho historie ve světě i v České republice. Tyto informace poskytují 

pouze nástin celkového obrazu, nenahradí však podrobnou analýzu prostředí 

amerického fotbalu. 

  



9 

 

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA 

V této části bakalářské práce jsou objasněny základní pojmy související s touto 

prací. Dále je popsána historie amerického fotbalu ve světě, historie v ČR, základní 

pravidla a organizace spojené s tímto sportem. 

2.1 Postoje 

Pojem postoj je charakterizován jako vztah člověka k hodnotám. První zmínku 

o postojích vnesli do sociální psychologie W. J. Thomas a F. Znaniecki, kteří 

formulovali postoje jako „individuální protějšek společenské hodnoty“, kde hodnota má 

být společensky důležitý objekt (Nakonečný 2009, s. 239). Autor chápe postoj jako 

způsob hodnocení určitého objektu. G. W. Allport vyjadřuje postoje jako: „mentální a 

nervový stav pohotovosti, organizovaný zkušeností, vyvíjející direktivní nebo dynamický 

vliv na odpovědi individua vůči všem objektům a situacím, s nimiž je v relaci“ 

(Nakonečný, 2009, s. 239). Tato definice ovšem byla často zaměňována s motivem, a 

proto byla ještě několikrát upravována. V psychologickém slovníku, který sepsali 

manželé Hartlovi (2010, s. 431) je postoj definován jako: „hodnotící vztah vyjádřený 

sklonem ustáleným způsobem reagovat na předměty, osoby, situace a na sebe sama“. 

Postoje obsahují složku poznávací (tzv. kognitivní), citovou (tzv. afektivní) a konativní 

(tzv. behaviorální), které jsou společně s dovednostmi a vědomostmi získávány 

v průběhu života. Postoje lze měřit metodou kvantitativní, pomocí škál nebo je lze 

analyzovat podle vztah k hierarchii hodnot (Hartl, Hartlová, 2010). Postoje jsou tedy 

způsobem hodnocení určitého objektu, v tomto případě hodnocení vztahu k americkému 

fotbalu (jako hodnotě) a s tím spojenou ochotu tento sport provozovat a sledovat ho. 

Postoje v tomto případě mohou být záporné či kladné.  

2.2 Povědomí 

Dle slovníku spisovného jazyka českého (1989, s. 351) lze pojem povědomí 

vysvětlit jako: „stupeň vědomí, uvědomování si něčeho, vědění něčeho či jistá znalost 

něčeho“. Z této definice lze usoudit, že povědomí popisuje, jak je určitý subjekt známý 

a jak jsou lidé schopni si na tento subjekt vzpomenout. 



10 

 

Význam slova povědomí také rozšiřuje ve své knize Keller (2007, s. 477), který 

slovo přiřazuje ke značce. Říká, že „povědomí o značce se sestává z rozpoznání a 

vybavení si značky“. V této práci se jedná ale konkrétně o povědomí o sportu, o znalost 

pravidel, povědomí o hráčích a pozicích v tomto sportu. 

2.3 Fakulta tělesné výchovy a sportu 

Fakulta tělesné výchovy a sportu, zkráceně FTVS, je fakulta spadající pod 

Univerzitu Karlovu. Zároveň je FTVS jednou z nejmladších fakult Univerzity Karlovy. 

Byla založena v roce 1953 jako Institut tělesné výchovy a sportu. V roce 1959 se stala 

součástí Univerzity Karlovy, avšak až o šest let později, tedy v roce 1965, se stala 

oficiální fakultou. Hlavním cílem fakulty bylo vychovávat pracovníky pro tělovýchovné 

hnutí, trenéry, učitele tělesné výchovy a vědecké pracovníky.  

V současné době fakulta nabízí možnost bakalářského, magisterského a doktorského 

studia napříč různými obory. Od akademického roku 2019/2020 fakulta nabízí 

akreditované bakalářské programy: Tělesná výchova a sport se zaměřením na 

vzdělávání, Management tělesné výchovy a sportu, Kondiční trenér, Trenér, Aplikovaná 

tělesná výchova a sport osob se specifickými potřebami, Vojenská tělovýchova, 

Fyzioterapie a Ortotik-protetik. Pro magisterské studium jsou to obory: Učitelství 

tělesné výchovy pro střední školy, Management tělesné výchovy a sportu, Aplikovaná 

tělesná výchova a sport osob se specifickými potřebami, Učitelství tělesné výchovy, 

Vojenská tělovýchova pro střední školy a Fyzioterapie. Po magisterském programu je 

možno pokračovat ve studiu doktorském v oboru Kinantropologie a Biomechanika. 

Škola také poskytuje kurzy celoživotního vzdělávání, které jsou přístupné široké škále 

veřejnosti (Fakulta tělesné výchovy a sportu, 2019). Právě vztah a zájem studentů 

fakulty tělesné výchovy může být signifikantní pro postoje sportující populace 

k americkému fotbalu. I když je zřejmé, že se nejedná o reprezentativní názor, protože 

studenti jsou zainteresováni do sportu, je tedy větší šance, že budou mít větší povědomí 

a znalost o americkém fotbalu než ostatní. 

  



11 

 

2.4 Americký fotbal 

Americký fotbal nese název americký vzhledem ke své velké popularitě v západních 

koutech světa, především v USA. V zámoří patří tento sport k číslu jedna i proto, že se 

ve velké míře hraje na středních školách a univerzitách. Hráči hrají za své školy, kde 

mají možnost získat za dobré výkony částečná či plná stipendia na vzdělání. V USA lze 

vidět děti již od útlého věku házející si s „šiškou“, jak je nazýván typický oválný míč, se 

kterým se americký fotbal hraje.  Jedná se o stále populárnější sport napříč všemi 

kontinenty a šíří se rychle i do České republiky. Finále nejvyšší americké soutěže NFL 

sledují každoročně miliony diváků po celém světě.  

Vzhledem ke specifičnosti názvů je v práci použito originálních termínů, které se 

běžně používají i v českém jazyce a dají se jen obtížně přeložit. Cizojazyčná literatura je 

volně přeložena a interpretována autorem.  

2.4.1 Systém hry 

Táborský (2005) uvádí ve své knize, že americký fotbal (dále také AF) je kolektivní, 

míčová, sportovní hra invazivního charakteru. Na každé straně stojí vždy jedenáct 

hráčů, kdy jedno družstvo útočí a druhé družstvo se ho snaží zastavit. Hráči se mohou 

neomezeně střídat. Na střídačce tzv. „sideline“ může být neomezeně hráčů, avšak 

většinou toto číslo osciluje okolo 40 až 50. Podle Nelsona (1994) závisí kvalita a 

výkonnost týmu na personálním uspořádání. Čím kvalitnější tým, tím větší personální 

oddělení jednotlivých složek. V nejvyšší americké lize – NFL, jsou hráči přiřazeni do 

útoku či obrany a jen zřídkakdy se objevují v obou formacích najednou. V tuzemských 

soutěžích není kvalita tak vysoká, aby hráči byli soustředěni pouze na jednu pozici, a 

tak se často stává, že se hráči vyskytují v obou formacích, v obraně i v útoku.  

Zápas je rozdělený přibližně na 120 oddělených her, kde se čas zastavuje dle 

potřeby, tzv. poločistý čas. Hrací doba v České republice a v celé Evropě je 4x 12 

minut, v zámořské NFL pak 4x 15 minut. Utkání začíná výkopem, při kterém se spouští 

čas a nejčastěji se zastavuje v následujících případech: při skórování, při nekompletní 

přihrávce, při faulu, pokud hráč s míčem vyběhne či je vystrčen do zámezí, pokud 

ofenziva zaznamená první „down“, při oddechovém času (3 oddechové časy pro každý 

tým za poločas) a pokud se na hřišti střídají formace. Naopak čas bez jakéhokoliv 



12 

 

zásahu běží, pokud se útok během či přihrávkami plynule posouvá po hřišti 

(Touchdown, 2017). Mezi oddělenými úseky hry je vždy krátká pauza na poradu hráčů 

o další taktice. Toto neustálé přerušování hry je pro některé fanoušky nudné a příliš 

zdlouhavé, a proto o americký fotbal nejeví zájem. Football, jak se v zámoří 

americkému fotbalu říká, je především taktická hra, kde je velice důležitá porada trenérů 

a hráčů o dalším postupování. Podle Crepeaua (2014) je americký fotbal nejsložitější a 

nejtaktičtější sport, který se na světě hraje. AF je také přezdíván jako lidské šachy, kdy 

se trenéři snaží přijít na každou skulinku soupeře a využít ji ve svůj prospěch. Lidský 

činitel tomu dodává na kráse, protože může existovat nejlepší plán na světě, ale pokud 

vám „pěšák přeskočí celé hřiště a dá královi mat“, tak s tím neuděláte nic. 

Hlavním cílem hry je zaznamenat více bodů, než soupeř. Pokud se nachází na hřišti 

útok a je zahájena snaha o dobytí soupeřovo „endzóny“, tak se toto tažení nazývá 

„drive“. Ofenziva při něm používá přesně dva prostředky posunu míče. Bud přihrávkou, 

tedy vzduchem, nebo během po zemi, kdy se hráč s míčem snaží po zemi uběhnout co 

největší vzdálenost. Každá akce začíná rozehráním, které se nazývá „snap“, kdy míč 

putuje ze země od centra ke „quarterbackovi“ a ten jej distribuuje dále. Základní 

pravidlo spočívá v tom, že útok musí překonat vzdálenost 10 yardů, aby mohl v „drivu 

pokračovat. Tato vzdálenost je na boční straně hřiště vytyčena červenými praporky 

zvanými „chains“. Na „sideline“ se také nachází tabulka s čísly 1 až 4, která ukazuje,  

o jaký pokus se jedná. Na zdolání těchto deseti yardů má útok přesně 4 pokusy,  

tzv. „downy“. Pokud se podaří překonat vzdálenost alespoň 10 yardů zaznamenává útok 

tzv. první „down“ a má další sadu 4 pokusů na dalších 10 yardů, a tak dále. Pokud ale 

obrana drží a dobře brání své území, je pro další počínání útoku klíčový třetí „down“. 

Pokud nedokáže tým třetím pokusem potřebnou vzdálenost urazit, rozhoduje se podle 

svého postavení na hřišti, co dál. Je-li na vlastní polovině, zbavuje se po rozehrání míče 

odkopem, tzv. „puntem“ (Touchdown, 2017). Pokud se tým nachází v dostupné 

vzdálenosti od koncové zóny protivníka, může se útok pokusit o kop z pole, 

o tzv. „field goal“ za 3 body. Pokud ale útok potřebuje za každou cenu pokračovat 

v „drivu“ a i na čtvrtý „down“ 10 yardů nepřekoná, automaticky přichází o míč, a to z 

místa, kde skončil „drive“. V tom právě spočívá riziko pokračování na čtvrtý pokus.  

„Drive“ ale můžou také ukončit individuální chyby při hře. První variantou je „force 

fumble“, kdy hráči při běhu vypadne míč, který následně zalehne soupeř. Druhou 



13 

 

variantou je „interception“, což je zachycení přihrávky od „quarterbacka“ obranou. V 

takové situaci může dotyčný doběhnout s míčem až pro touchdown. Takové akci se říká 

„pick six“ (Základy amerického fotbalu, 2011). Pokud se tým úspěšně posouvá na hřišti 

směrem k „endzóně“, může bodovat. Pokud hráč s míčem vběhne do „endzóny“, nebo v 

ní zachytí přihrávku, znamená to pro jeho tým 6 bodů. Každý touchdown se potvrzuje a 

na výběr je ze dvou variant. Tou nejčastější je „extrapoint“, tedy potvrzení kopem za 

jeden bod ze tří yardové vzdálenosti. Proto většinou skóre v americkém fotbale narůstá 

po sedmičkách. Druhou možností je dvoubodová konverze, což v překladu znamená 

opětovná rozehrávka ze 3 yardů před endzónou a opětovné dopravení míče do ní. Tři 

body si tým připíše v případě úspěšně a přesně provedeného kopu z pole, tedy „field 

goalu“. Ten provádí specialisté, kterým se říká „kicker“. Poslední možností, jak 

skórovat, je „safety“. Tímto způsobem dopomůže k bodům agilní obrana, pakliže hráče 

s míčem složí v jeho vlastní endzóně (Touchdown, 2017). 

  



14 

 

2.4.2 Hřiště 

Dle Touchdownu (2017) se AF hraje na obdélníkovém hřišti o délce 120 yardů. 

Jazykem Evropana tedy bezmála 110 metrů, protože jeden yard je 90 cm. Na šířku pak 

měří 53,3 yardu. Každý tým zápas sleduje u své postranní čáry, které se říká „sideline“, 

jak již bylo uvedeno výše. Hrací plocha je rozdělena na 12 pruhů po 10 yardech, 

přičemž oba krajní pruhy představují tzv. „endzóny“. Koncovou zónu pak ohraničuje 

„goal line“, čára, za kterou musí týmy dopravit míč, aby zaznamenaly touchdown a 

 „end line“, která ukončuje celé hřiště. Na konci hřiště se nachází také branka, složená 

z podstavce, břevna a dvou vertikálních tyčí, mezi které se provádí kopy z pole. 

Z vrchního pohledu připomíná soustava čar spíše mříž. I proto se AF občas označuje 

jako „gridiron“, což znamená v anglickém jazyce rozvodná, či železniční síť. Každý 

yard hřiště je označen na čtyřech místech na hřišti tzv. „yardovkou“. Tvoří se z nich 

jakési čtyři žebříky, které paralelně putují napříč hrací plochou od jedné „endzóny“ ke 

druhé. Každých 5 yardů hřiště protíná dlouhá plná čára, která je každých 10 yardů 

očíslovaná. Používá se číslování od 10 do 50. Padesáti yardová linie rozděluje plochu na 

obranou a útočnou polovinu. Na útočné polovině číslování pokračuje sestupně. Na ploše 

se nachází také „hashmarky“, značky kolmé na „yardovky“, které označují místo ve 

středním koridoru hřiště, odkud se může rozehrávat (Nelson, 1994). Nákres hřiště na AF 

je znázorněn na obrázku 1. 

Obrázek 1: Hřiště na americký fotbal 

 

Zdroj: Pravidla amerického fotbalu (2012). Dostupné z: www.stallions.cz 



15 

 

2.4.3 Výstroj 

Americký fotbal je velice tvrdý a kontaktní sport, proto je podle pravidel předepsaná 

přesná výstroj, kterou hráč musí na sobě při zápase mít, viz obrázek 2. Typická je na 

první pohled helma s mřížkou na ochranu obličeje, chránič zubů a chrániče ramen. Poté 

musí každý hráč mít také chrániče boků, stehen, kolen a kostrče. Toto je povinná výstroj 

každého fotbalisty, bez které nesmí vstoupit do hry. Hráči často používají další 

nepovinné ochranné pomůcky, jako jsou rukavice, chrániče loktů, kotníků, ledvin a 

podobně (Nelson, 1994). 

Obrázek 2: Výstroj amerického fotbalisty 

 

Zdroj: Pravidla amerického fotbalu (2012). Dostupné z: www.stallions.cz   



16 

 

2.4.4 Pozice hráčů 

V AF hraje v jeden okamžik na hřišti 22 hráčů, z nichž každý má na hřišti svoji 

pozici, která se liší svou činností. Na americkém fotbale je nádherné, že každý typ 

postavy je v něm uplatnitelný. Pokud jste velcí, těžcí, můžete hrát v útočné či obranné 

lajně, pokud jste malí či hubení, můžete hrát například na pozici „defensive backa“ nebo 

„wide recievera“. Oproti například fotbalu či hokeji, kdy je každý hráč v kontaktu 

s míčem, respektive pukem, je AF odlišný, protože více jak polovina hráčů vůbec 

nemusí v zápase přijít do kontaktu s balónem. Zprvu dělíme hráče na obránce a 

útočníky.  

2.4.4.1 Útočníci 

Hlavním cílem útočícího týmu je skórovat. Jak je již uvedeno výše, toho lze docílit 

buď během po zemi, nebo přihrávkou vzduchem. Bass (1991) dělí útočné pozice 

následovně:  

- „Quarterback“ (QB) je nejdůležitějším článkem ofenzivy. Přijímá pokyny od 

trenéra a poté sám rozděluje úkoly jednotlivým spoluhráčům. Po uvedení míče 

do hry („snap“) vyhodnocuje, zda míč odhodí „recieverům“, přenechá míč 

„running backovi“ nebo s ním sám poběží. Lze říci, že je mozkem celého útoku. 

QB musí být nejen skvělý atlet, který umí obstojně házet, ale také hráč, který 

umí během sekundy přečíst obranu soupeře. Proto jsou QB většinou hráči 

s největšími zkušenostmi. Na hřišti je vždy jen jeden „quarterback“. 

 

- „Running back“ (RB) je hráč, který dostává balón od „quarterbacka“ a snaží se 

za pomocí bloků svých spoluhráčů získat co nejvíce yardů pro svůj tým. Pokud 

se jedná o pasovou hru, kdy QB hází přihrávku vzduchem, může „running back“ 

sloužit jako pomocný blokující hráč, nebo může také běžet do hřiště, kde může 

dostat přihrávku od QB. Stává se tedy jakýmsi dalším „recieverem“. 

S „linebackery“ jsou to nejlepší atleti na hřišti – rychlí, výbušní a silní. Na hřišti 

bývá zpravidla jeden RB, ale jsou situace, kdy na hřišti mohou být dva či tři RB. 

 

- „Wide reciever“ (WR) je hráč, který od svého QB přijímá přihrávky vzduchem. 

Od svého trenéra dostává pokyny po jaké trase (tzv. „routu“) musí běžet. Pokud 



17 

 

se jedná o hru, kdy s míčem běží RB nebo QB, tak pomáhají blokovat 

protihráče. WR bývají vysocí, rychlí hráči, kteří umí skvěle chytat míče. Bývají 

po stranách hřiště a jejich počet je podle formace zpravidla 0 až 5.  

 

- „Offensive lineman“ (OL) je hráč, který s dalšími čtyřmi hráči tvoří ofenzivní 

lajnu, což je skupina hráčů, která blokuje protihráče podle typu akce, kterou QB 

zahraje. Při pasové hře se snaží vytvořit pro QB co nejvíce času, aby mohl 

správně přečíst hru a přesně odhodit balón. Při hře po zemi se snaží vytvářet 

prostor svému RB. Uprostřed se nachází centr, který uvádí „snapem“ (podáním 

míče mezi nohama „quarterbackovi“) míč do hry. Vedle centra se nachází pravý 

a levý „guard“ a na krajích poté pravý a levý „tackle“. Tito hráči bývají 

největšími a nejsilnějšími hráči na hřišti. Jejich hmotnost se pohybuje okolo 150 

kg. Je jich vždy přesně 5. 

 

- „Tight end“ (TE) je specifický hráč, který je kombinací WR a OL. Je to hráč 

velký a silný, ale zároveň také dostatečně rychlý. Při běhových akcích pomáhá 

blokovat protihráče. Na hřišti mohou být maximálně tři „tight endi“.  

2.4.4.2 Obránci 

Hlavním cílem obránců je zastavit postup útočících protihráčů. Zastavení soupeře se 

provádí skládkou neboli „tacklem“, kdy je hráč útoku složen obránci na zem. Jak je již 

popsáno výše, existují dvě situace, kdy obrana může zastavit útočný postup a rovnou na 

hřiště poslat svůj útok – „force fumble“ a „interception“. Pokud k těmto situacím 

nedojde, je hlavním cílem obrany zastavení útoku tak, aby byl nucen na čtvrtý „down“ 

balón odkopnout. V obraně jsou hráčské pozice následující (Bass, 1991): 

- „Defensive back“ (DB) je hráč, jehož hlavním úkolem je zastavit hru vzduchem. 

DB dělíme na „cornerbacky“ (CB) a „safety“ (S). CB jsou hráči, kteří jsou na 

krajích hřiště a brání WR. Brání buď způsobem zóny, kdy mají na starost 

určenou zónu, či jsou připnuti na jednoho z WR a brání jej osobním bráněním. 

Jsou to většinou nejmrštnější a nejhubenější hráči na hřišti. „Safety“ stojí 

většinou hlouběji v poli, čtou hru útočníků a podle nich se přizpůsobují. Při 



18 

 

běhové akci mají za úkol, jako celý zbytek týmu, složit co nejrychleji hráče 

s míčem.  

 

- „Linebacker“ (LB) je pozice, která má primárně za úkol zastavovat běhovou hru 

soupeře. Při pasové hře mají za úkol hlídat si určenou zónu či hráče. Jsou to 

skvělí atleti, kteří s RB patří k nejvýbušnějším hráčům na hřišti. Na hřišti bývají 

zpravidla tři až čtyři LB.  

 

- „Defensive line“ (DL) je pozice která se snaží dostat skrz OL a vytvořit tlak na 

QB, v nejlepším případě ho složit k zemi. Pokud dojde ke složení QB s míčem, 

nazývá se skládka „sack“. Po OL jsou to největší a nejsilnější hráči na hřišti. Na 

hřišti se zpravidla vyskytují tři nebo čtyři DL.  

 

Jedno z možných základních schémat útoku a obrany reprezentuje obrázek 3. 

Obrázek 3: Schéma útoku a obrany  

 

Zdroj: Základy amerického fotbalu (2011). Dostupné z: www.nfl.cz 

  



19 

 

2.4.4.3 Hráči speciálních týmů 

Specifickou skupinou hráčů jsou hráči zvláštních týmů, kteří provádějí různé 

odkopy nebo se s odkopy soupeřů vypořádávají. Do této skupiny můžeme zařadit 4 typy 

hráčů (Bass, 1991): 

- „Kicker“ (K) je hráč, který provádí odkopy ze země. Od ostatních hráčů se liší 

tím, že na hřišti tráví pouze pár sekund a téměř nikdy se nedostane do fyzického 

kontaktu. Bývá proto jedním z nejmenších hráčů na hřišti, co se svalové hmoty 

týče. Jeho úkolem je na začátku zápasu, nebo po skórování svého týmu, 

odkopnutí míče „kickoff“, skórování „field golu“ nebo potvrzení touchdownu. 

Při kopu na branku využívá „kicker“ tzv. „holdera“ (oba lze vidět na obrázku 4), 

který mu míč po „snapu“ zachytává a pokládá na zem.  

 

Obrázek 4: Kicker a holder při „field goalu“ 

 

Zdroj: Základy amerického fotbalu (2011). Dostupné z: www.nfl.cz 

 

- „Punter“ (P) je hráč, který také odkopává balón, ale na rozdíl od „kickera“ 

vykopává míč z ruky. Opět takovým způsobem, aby soupeři rozehrávali co 

nejdále od jeho „endzóny“. K tomu dochází v situaci, kdy se útočícímu týmu 

nepodařilo třetím „downem“ přiblížit k překonání 10 yardové hranice, proto 

svým čtvrtým „downem“ vracejí míč co nejdále do soupeřova pole.  

 

 

 



20 

 

- „Kick returner“ (KR) jak už název napovídá, se snaží chytit míč kopaný od 

„kickera“ při „kickoffu“ a dostat se s míčem co nejblíže k soupeřovo „endzóně“, 

případně prokličkovat a doběhnout až do samotné „endzóny“, kde může 

skórovat touchdown. Tuto pozici zastávají nejčastěji nejrychlejší a nejhbitější 

hráči z týmu, tedy WR nebo DB.  

 

- „Punt returner“ (PR) se snaží zachytit míč kopaný „punterem“ při čtvrtém 

pokusu a dostat ho stejně jako „kick returner“ co nejdále od své koncové zóny, 

respektive skórovat touchdown. Hráči smí vracejícího hráče skládat až 

v okamžiku kontaktu s balónem. Pokud se PR rozhodne míč nevracet, může 

signalizovat mávnutím natáhnuté ruky tzv. „fair catch“, což znamená, že po 

zachycení míče nemůže vracet a rozehrává se z místa zachycení. 

2.4.5 Dělení amerického fotbalu 

Americký fotbal má dvě hlavní podoby. První z nich je „tackle football“ neboli 

kontaktní americký fotbal. Jedná se o verzi fotbalu v plné výstroji (helma, chrániče 

ramen atd.), kde je hlavním úkolem složit hráče s míčem na zem, jak již bylo popsáno 

výše v kapitolách.  

Kromě známějšího „tackle footballu“ existuje však také verze bezkontaktního 

amerického fotbalu, který se oficiálně nazývá „flag football“. Tento styl fotbalu se hraje 

bez helmy a chráničů. Hráči se místo skládání na zem snaží soupeři odebrat látkový 

praporek „flag“, který má připnutý suchým zipem kolem pasu. Tato verze se hraje bez 

ofenzivní a defenzivní lajny a počet hráčů na hřišti se pohybuje v rozmezí 4 až 9 hráčů 

(nejčastější verze je s pěti hráči) na každé straně. Rozdílná je i velikost hřiště, jehož 

šířka je oficiálně zkrácená na 25 yardů a délka na 50 yardů, ale dle místních možností se 

může lišit. Hrací čas je v české lize 2x 10 minut hrubého času. Jelikož se jedná 

o bezkontaktní sport, tak je více oblíben mezi dětmi i ženami a hraje se mnohdy i se 

smíšenými družstvy (Česká asociace amerického fotbalu, 2017). 

  



21 

 

2.5 Historie amerického fotbalu 

Americký fotbal, jak ho známe dnes, má původ ve svém „dvojčeti“ z Anglie – 

rugby. Mnoho lidí tyto dva sporty zaměňují a mnozí ani netuší, jaké jsou v těchto zcela 

odlišných sportech rozdíly.  Camp (2009) uvádí, že první událost, která vedla k založení 

rugby se datuje do roku 1843, kdy mladý student na anglické škole zvané Rugby hrál 

fotbal. Při hře z ničeho nic porušil všechna fotbalová pravidla, vzal míč do ruky a utíkal 

po hřišti. Lidem se tato skutečnost líbila natolik, že během následujících dvou let byla 

sepsána pravidla úplně nového sportu a rugby spatřilo světlo světa. Rugby se hrálo na 

anglických univerzitách a získávalo si stále větší popularitu. Na amerických 

univerzitách se tímto sportem nechali inspirovat. Walter Camp si vzal z tohoto sportu 

předlohu a začal pravidla upravovat. Snížil počet hráčů každého týmu z 15 na 11 a 

zavedl pravidlo, které podstatně odlišovalo americký fotbal od rugby, a to počet pokusů 

k překonání určitého úseku na hřišti. Uvedl, že pokud se týmu nepodaří tento úsek 

překonat, musí hráči odevzdat míč soupeři. Dále zrušil pravidlo přihrávání míče pouze 

dozadu (Camp, 2009). Tato úprava pravidel dává za vznik novému, zcela odlišnému 

sportu jménem americký fotbal. Football se těšil stále větší popularitě, až postupem 

času překonal svého předchůdce.  

S rostoucí popularitou na amerických školách rostlo také množství zranění, a 

dokonce i úmrtí (jen v roce 1904 zemřelo na hřištích 18 hráčů a 159 hráčů utrpělo těžké 

zranění) (Klein, 2012). Proto byl Walter Camp požádán samotným prezidentem 

Rooseveltem o úpravu pravidel, aby se sport stal bezpečnějším a již nedocházelo na 

hřišti k úmrtím. Nově upravená pravidla vedla k zavedení tzv. „neutral zone“, což je 

volný prostor mezi defenzivní a ofenzivní lajnou. Dále zakazovala nejnebezpečnější 

formaci, při které docházelo k úmrtí – „interlocking“. Při této formaci se útočící hráči 

chytli za ruce a vytvořili zeď bloků před hráčem s míčem. Důležitým pravidlem bylo 

také postavení hráčů na „line of scrimmage“ (pomyslná čára přes šířku hřiště, kterou 

určuje postavení míče). Na této čáře muselo být při rozehrání minimálně šest hráčů. 

Později bylo toto číslo upraveno na sedm. Walter Camp upravil také systém skórování a 

do hry přidal pozice „quarterbacka“ a „snapera“ (Camp, 2009). Ve 20. století proběhlo 

ještě mnoho úprav pravidel, ale toto schéma tvořilo první kostru moderního amerického 

fotbalu.  



22 

 

První profesionální asociace amerického fotbalu vznikla v roce 1920. Nesla název 

American Proffesional Football Association, ale o dva roky později byla přejmenována 

na National Football League, zkráceně NFL. Po vzniku asociace se AF těšil rostoucí 

popularitě a postupně zdolával žebříček nejpopulárnějších sportů v Americe. Jeho 

popularita nadále rostla a před druhou světovou válkou sesadil AF z první příčky dosud 

nedostižný baseball. K tomuto nárůstu vděčí football i technologickému pokroku, díky 

němuž byly vysílány zápasy v televizích. Během druhé světové války zažila NFL 

propad. 600 hráčů z nejvyšší americké soutěže bylo odvedeno do války, z nichž 21 

padlo. V této době zažívala NFL svoji největší krizi, ale brzy po válce pomocí 

televizních vysílání začal americký fotbal znovu vzkvétat (Dundáček, 2011). 

Dnešní NFL se skládá ze 32 týmů rozdělených do dvou konferencí, jejichž vítězové 

se každý rok střetávají ve finále, tzv. Super Bowlu. Tento zápas je pro americký lid 

svátkem, v průměru ho sleduje každý třetí Američan. V roce 2018 sledovalo zápas 103 

milionů lidí (Sálus, 2019). Od této skutečnosti se také vyvíjí cena reklam, které se na 

televizních obrazovkách objeví. Podle amerických médií se cena za 30 sekund ve 

vysílání pohybuje v rozpětí 5,1 až 5,3 milionů dolarů. V roce 2018 utratily firmy na 

reklamě a propagaci během Super Bowlu téměř půl miliardy dolarů, jedná se tedy 

o velice výdělečný byznys (Tomanka, 2019). 

2.6 Počátky amerického fotbalu v českých zemích 

Počátky AF jsou v České republice spojovány s politicko-společenskými změnami  

v roce 1990, kdy se tento sport začal dostávat na televizní obrazovky. Prvním podnětem 

pro založení týmu u nás byl přátelský zápas 10. listopadu 1990 mezi německými týmy 

Bamberg Bears a Noris Rams. Brzy poté, v lednu 1991, muž jménem Martin Vobořil 

uskutečnil první veřejný nábor hráčů. Hráči začali trénovat na Letenské pláni bez 

jakékoliv výstroje, bez zkušeností, ale za to s radostí z tohoto sportu. Na tyto tréninky se 

pravidelně scházelo až 150 hráčů. Martin Vobořil dlouho nečekal a založil první tým 

amerického fotbalu na území České republiky s názvem Prague Lions. Výběr jména a 

loga nebyl náhodný a koresponduje s českými národními symboly. Avšak ještě v tentýž 

rok došlo k neshodám ve vedení a došlo k odštěpení několika vůdčích osobností a 

založení dalších dvou týmů, Prague Panthers a Prague Cocks. Pražští kohouti na poli 

amerického fotbalu dlouho nevydrželi a necelý rok po svém založení se na jaře roku 



23 

 

1992 kvůli nedostatku hráčů spojili s pražskými pantery. Jméno zůstalo po organizačně 

silnějším klubu, tedy Prague Panthers. První zápasy se hrály bez jakýchkoliv chráničů a 

sport připomínal spíše rugby (Jenšík, 2009). 

V létě 1992 se tým pražských lvů utkal s americkým týmem Wheaton College, který 

hráčům do Prahy přivezl a zapůjčil potřebnou výstroj. Hráči se poprvé seznamovali 

s „opravdovým“ americkým fotbalem. Konečný výsledek byl očekávaně příznivější pro 

západní sportovce v poměru 36:0. Po zápase si bohužel Američané zase svoji výstroj 

odvezli. První výhradně tuzemský zápas se konal 19. září 1992 na hřišti ve Vokovicích, 

na fakultě tělesné výchovy a sportu. Mezi sebou se utkali samozřejmě pražští rivalové, 

Panthers a Lions. První výhru si tehdy připsali Lions v poměru 26:16. Skóre však 

nebylo tak důležité, jako historický milník prvního zápasu AF českých týmů v plné 

výstroji. Tento zápas dal také pohnutku ke vzniku České ligy amerického fotbalu. Další 

zápas mezi Panthers a Lions se odehrál o 14 dní později, konkrétně 3. října 1992 ve 

Voticích, kde znovu vyhráli pražští lvi v poměru 18:0. Další půlrok fotbalisté Lions 

poctivě trénovali a svoji píli mohli zúročit 6. dubna 1993, kdy se český tým jako první 

v historii vydal za hranice České republiky. Tento zápas se odehrál v Berlíně s tamními 

hvězdami Berlin Stars. Pražský tým překvapivě vyhrál 16:8 a ukázal nejen Němcům, že 

s českým fotbalem musí Evropa počítat (Dundáček, 2011). 

Všechny tyto postupné krůčky a události se vryly do historie amerického fotbalu 

v Čechách. Následujících pět let od prvního utkání dalo za vznik novým deseti týmům, 

které se chtěly do historie zapsat také. Necelá polovina týmu však svoji existenci 

předčasně ukončila, nebo se sloučila s jiným týmem. Tyto počátky byly těžké a kruté a 

s moderním americkým fotbalem měl tehdejší fotbal kromě míče a výstroje málo 

společného. Avšak trpělivá píle, vzdělávání a zkušenosti od vyspělejších týmů 

posouvaly americký fotbal v následujících letech výše a výše.  

Zásadním krokem do dnešní podoby AF v Čechách bylo v roce 2010 odtržení části 

týmu Prague Lions, která dala za vznik novému pražskému klubu Black Hawks.  

Z drtivé většiny se jednalo o aktivní hráče, trenéry a realizační tým Prague Lions. Tento 

krok udělali podle členů tehdejších Hawks hráči a trenéři kvůli netransparentnosti 

v klubu, odklonem od základních původních myšlenek klubu a v neposlední řadě kvůli 

neprofesionálnímu přístupu a jednání. Tento nový klub byl hned ve svém prvním roce 



24 

 

existence velice úspěšný a dosáhl na titul vicemistra ČR. V druhé a třetí sezóně získal 

dokonce tituly mistrovské. Po třech sezónách se Black Hawks spojili po domluvě 

s Pražskými Panthers. Na podzim roku 2012 vznikl úplně nový tým nesoucí název 

Prague Black Panthers. Situace okolo nového jména klubu byla snad největší 

překážkou. Black Hawks, tedy bývalí hráči Lions, nechtěli hrát pod jménem svého 

největšího rivala a Panthers zase nechtěli ztratit své jméno s dvacetiletou historií. Po 

mnoha spekulacích došlo ke spojení obou jmen na konečný název Black Panthers. Toto 

spojení dalo za vznik nejsilnějšímu týmu na českém poli amerického fotbalu. Od roku 

2013 do roku 2018 se černí panteři stali 6x za sebou vítězi České ligy amerického 

fotbalu. Kromě české ligy hráli v letech 2013 až 2016 Black Panthers rakouskou 

nejvyšší ligu AFL, která s německou ligou GFL, patří k nejlepším a 

nejkonkurenceschopnějším v Evropě. Po dvouleté pauze, kdy se tým soustředil jen na 

tuzemské soutěže, se černí panteři v roce 2019 vrátili zpět do rakouské AFL a jejich 

druhý tým hraje 2. českou ligu (Prague Black Panthers, 2019). 

V sezoně 2019 jsou kluby rozděleny podle výkonnosti do čtyř lig. Nejvyšší soutěž 

mužů nese název Paddock liga a je rozdělena do dvou skupin po čtyřech týmech. Ve 

druhé nejvyšší lize mužů je jedna skupina po šesti týmech. Třetí a čtvrtá liga funguje na 

stejném formátu, kdy existuje také jedna skupina po šesti týmech. V současné době tedy 

existuje v českých ligách 26 mužských týmů. V juniorské lize hraje aktuálně dvanáct 

týmů a existuje i dorostenecká liga, kde jsou čtyři týmy. Ženský fotbal je rozdělen na 

dvě ligy, kdy 1. ligu hrají tři týmy a 2. ligu také tři týmy (Česká asociace amerického 

fotbalu, 2018). Dle české asociace amerického fotbalu je k datu 31. 12. 2018 

registrováno 3 965 členů (Příloha 2). 

2.7 Řídící složky amerického fotbalu 

Každý sport má určité řídící složky, které zaručují správný chod daného sportu 

podle stanovených pravidel a řádů.  

Hlavním orgánem, který řídí celosvětový chod amerického fotbalu je Mezinárodní 

federace amerického fotbalu – IFAF (International Federation of American Football). 

IFAF pořádá soutěže, jakými jsou například mistrovství světa, které se uskutečňuje 

každé 4 roky. Dalším důležitým úkolem asociace je podpora států, které nemají svoji 



25 

 

fungující asociaci. Organizace vznikla roku 1998 a sídlí v La Courneuve ve Francii. 

U vzniku federace stálo deset státu, v roce 2008 měla federace už 52 států a v roce 2019 

má aktuálně 105 členských států (IFAF, 2019). 

Mezinárodní federace amerického fotbalu zastřešuje organizace, které se větví podle 

určitých kontinentů. Jsou to následující (IFAF, 2019): 

IFAF Africa – Africká federace amerického fotbalu, 

IFAF Americas – Panamerická federace amerického fotbalu, 

IFAF Asia – Asijská federace amerického fotbalu, 

IFAF Europe – Evropská federace amerického fotbalu, 

IFAF Oceania – Federace amerického fotbalu Oceánie, 

2.8 Proces výzkumu 

Výzkum je v posledních letech stále více využíván a stává se stavebním kamenem 

pro správné rozhodování takřka ve všech oborech lidské činnosti. V této kapitole je 

popsán pojem výzkum a budou popsány jeho jednotlivé části. Výzkum postojů má 

obdobnou metodiku jako výzkum marketingový, proto jsou používány zdroje týkající se 

marketingového výzkumu. 

2.8.1 Definice pojmu 

Pojem výzkum byl popsán mnoha autory, při čemž každý autor má svůj vlastní 

způsob. V tomto případě postačí formulace, kterou vyslovil autor Punch (2008), který 

popsal výzkum jako: „organizovaný, systematický a logický proces zkoumání, při němž 

se využívá empirická informace pro zodpovězení otázek.“ 

2.8.2 Metody výzkumu 

Každý autor kategorizuje výzkum svými způsoby. Nejrelevantnější rozdělení 

výzkumu charakterizuje Foret se Stávkovou ve své publikaci (2003).  Tam rozdělují 

výzkum na dvě hlavní kategorie – primární a sekundární výzkum.  

Primárním výzkumem lze rozumět realizaci celého výzkumu, tedy všech fází 

procesu. Tyto fáze obsahují nashromáždění vlastních dat od respondentů pomocí 



26 

 

dotazníkového šetření či jiných nástrojů sběru dat tak, aby byl vyřešen výzkumný 

problém.  

Sekundárním výzkumem se rozumí práce s již dříve sesbíranými daty v rámci jiného 

výzkumu.  

Výzkum lze dále dělit na kvantitativní a kvalitativní. Dle Tahala (2017) členění na 

kvantitativní či kvalitativní výzkum vychází z typu dat, s nimiž se pracuje. 

Kvalitativní výzkum má přinést odpověď na otázku „proč“. Při výzkumu tohoto 

typu se pracuje s menším počtem respondentů, či dokonce i s jednotlivci. Mezi 

nejčastěji používané techniky kvalitativního výzkumu patří skupinové diskuse, 

individuální hloubkové rozhovory či expertní rozhovory.  

Naproti tomu kvantitativní výzkum má přinést odpověď na otázku „kolik“ (Tahal, 

2017). Má získat potřebné měřitelné číselné údaje. K tomu, aby bylo možno tyto údaje 

zjistit, je potřeba získat spolehlivé výsledky, které dostaneme výzkumem velkého 

souboru respondentů (Kozel, 2006). Tahal (2017) dále uvádí, že kvantitativní výzkum 

využívá pro sběr dat techniky pozorování, techniku experimentu a techniku dotazování. 

Právě poslední jmenovaná metoda dotazování je použita v této bakalářské práci. Tahal 

(2017, s. 46) popisuje dotazování jako situaci, kdy „respondenti výzkumu deklarují své 

názory a postoje odpovídáním na otázky v dotazníku“. Autor dále rozděluje 

kvantitativní výzkumy na jednorázové a kontinuální. Jednorázový výzkum, jak už 

z názvu vyplívá, se vztahuje ke konkrétní situaci na trhu a je proveden jednou, kdežto 

kontinuální výzkumy jsou prováděny optimálně v pravidelných časových intervalech a 

zjišťují vývoj v čase, například u znalosti značky (Tahal, 2017). 

2.8.3 Proces výzkumu 

Každý výzkum se rozděluje na jednotlivé části, které se řadí v logickém sledu za 

sebou. Tímto procesem se již zabývalo mnoho autorů. Pro tento výzkum je vhodné 

rozdělení podle Příbové (1996), podle níž jsou kroky rozděleny následovně: 

- určení cíle výzkumu a definování výzkumného problému, 

- zdroje dat, 

- metody a techniky sběru dat, 

- určení velikosti vzorku, 



27 

 

- sběr dat, 

- zpracování a analýzy, 

- zpracování a prezentace závěrečné zprávy. 

Pro úspěšné provedení výzkumu, který má být plnohodnotný ve všech aspektech, je 

třeba dodržet všechny kroky tohoto schématu. Vynechání jedné z částí může vést 

k ohrožení kvality či dokonce znemožnit výzkum. 

2.8.3.1 Určení cíle výzkumu a definování výzkumného problému 

Každý marketingový výzkum by měl začínat správným určením cíle. Kozel (2006, 

s. 72) vychází dle jeho slov ze starého dobrého přísloví: „Dobře definovaný cíl je napůl 

vyřešený problém.“ Přesně vymezené cíle znamenají minimalizaci realizační doby a 

také nákladů. Při špatně vymezených cílech a problémech může docházet ke zkreslení 

výsledků a jejich vypovídající schopnost může být narušena. Cíle jsou stanovovány 

vědeckými hypotézami. Podle Kozla (2006) je definování problému často 

nejdůležitějším a také nejobtížnějším krokem celého procesu výzkumu.  

2.8.3.2 Zdroje dat 

Dle Kotlera a Kellera (2007) má výzkumník na výběr ze dvou možností. Může 

sbírat data primární, data sekundární, respektive data oboje.  

Sekundární data jsou již existující data, která byla shromážděna k jinému účelu 

v minulosti. Sekundární data jsou z hlediska časového a nákladového méně náročná než 

data primární. Může však nastat situace, kdy jsou tato data již zastaralá či nepřesná, což 

by mělo na nový výzkum negativní efekt.  

Primární data jsou nově shromážděná data specifická pro nový výzkumný projekt, 

který ještě nebyl realizován. Využívají se v případě, pokud nejsou k dispozici data 

sekundární z důvodů výše uvedených. Tento sběr dat je náročný z hlediska časového i 

finančního, avšak jejich výhody tkví v aktuálnosti a přesnosti. Tedy přesně odpovídají 

potřebám výzkumu. 

  



28 

 

2.8.3.3 Metody a techniky sběru dat 

Pro primární výzkum existuje několik možností shromažďování dat. Kotler (2007) 

uvádí tři způsoby, jak lze data získat, a to: 

- dotazováním, 

- pozorováním, 

- experimentem. 

V této bakalářské práci je použita metoda dotazování. Smyslem dotazování je podle 

Kozla (2006) zadávání otázek respondentům, jejichž odpovědi jsou podkladem pro 

získání požadovaných primárních dat. Dle Kotlera (2007) je dotazování nejpoužívanější 

metodou pro sběr primárních dat. Proto je nutné dodržovat některá pravidla, připravovat 

dotazníky pečlivě a „vychytávat mouchy“ před tím, než se dotazník dostane k většímu 

počtu respondentů. Dotazování se podle Kozla (2006) dále rozděluje na osobní, 

písemné, telefonické a elektronické. Osobní dotazování je založeno na osobním styku 

tázajícího s respondentem. Výhodou tohoto typu dotazování je vysoká návratnost a 

eliminace vymyšlených odpovědí. Nevýhodou je jak vysoká časová náročnost, tak i 

náročnost finanční. Písemné dotazování neboli dotazování poštou, patří mezi často 

používané, avšak je u nich velice nízká míra návratnosti. Výhodou jsou nízké náklady 

(Kotler 2007). Telefonické dotazování je podobné jako osobní, avšak s absencí 

osobního kontaktu. Používá se pro rychlé shromažďování dat. Podle Kotlera (2007) je 

návratnost u telefonického dotazování vyšší než u písemného, ale postupem času klesá 

kvůli nedůvěře spotřebitelů vůči telemarketerům. Poslední formou je dotazování 

elektronické, které je použito v této práci. Při elektronickém dotazování jsou získávána 

data od respondentů prostřednictvím internetu. Distribuce dotazníku může být  

e-mailem, přes webové stránky, nebo v dnešní době přes sociální sítě, které jsou 

nejčastěji používané. Elektronické dotazování má výhody ve finanční i časové 

náročnosti, nevýhodou je poté důvěryhodnost odpovědí (Kozel, 2006). 

  



29 

 

2.8.3.4 Určení velikosti vzorku 

Dalším krokem vedoucím ke správnosti výzkumu je určení velikosti a složení 

souboru respondentů. Vzorek a jeho aspekty jsou podstatné k celkové kvalitě výzkumu. 

Kozel (2006) rozlišuje tři odlišné přístupy k získání správné velikosti vzorku. Princip 

nákladový, statistický a slepý odhad. 

Prvním přístupem je nákladový, jehož princip je založen na vypočtení finančních a 

časových nákladů na zjištění výsledků od jednoho dotazovaného.  

Slepý odhad je přístup, který vychází z dosavadních zkušeností a tradic. Je 

subjektivní a dochází k němu vlastním úsudkem. 

 Posledním přístupem je statistický, který je podle Kozla (2006) nejpřesnější. 

Velikost vzorku závisí na variabilitě výskytu zkoumaného znaku v základním souboru, 

na požadované míře přesnosti a koeficientu spolehlivosti. Kvůli finanční náročnosti se 

tyto vzorky dále upravují: 

- do kvótních neboli záměrných výběrů, kdy dojde k vytvoření zmenšeniny 

základního souboru. Tato zmenšenina odpovídá struktuře dané kvótními znaky 

jako věk, pohlaví, bydliště atd., 

- do výběrů na základě úsudků a snadné dosažitelnosti. Zkušenosti a vlastní 

úsudek jedince mohou přinést více přesnějších údajů, které se promítnou 

v rychlejším a snadnějším sběru dat.  

Vzorek pro tuto práci je určen dle dostupnosti, vzhledem k omezeným možnostem a 

jejímu rozsahu. 

2.8.3.5 Sběr dat  

Sběr dat je dalším krokem v logické souvislosti výzkumu. Pro získání kvalitních dat 

souvisejících s cíli je potřeba zajistit hladký průběh shromažďování. Vedoucí výzkumu 

jsou odpovědni za kvalitu proškolení moderátorů či pozorovatelů.  Podle Příbové (1996) 

záleží především na pracovnících, kteří sběr dat provádí. Takoví pracovníci by měli mít 

skvělé organizační schopnosti a také smysl pro odpovědnost. Vedoucí výzkumu by 

následně měli provést kompletní kontrolu průzkumných procesů, což přispívá 

k přesnosti, spolehlivosti a kvalitě sesbíraných dat.  



30 

 

2.8.3.6 Zpracování a analýza dat 

Po úspěšném nashromáždění dat je potřeba informace určitým způsobem roztřídit a 

zpracovat. Kvalitní utřídění umožní vytvořit přehlednou soustavu dat, ze které bude 

možno vyvodit výsledky. K tomuto kroku slouží určité statistické metody a analýzy.  

Kozel (2006) uvádí, že prvním krokem je kontrola údajů, což znamená ověření 

validity, reliability, úplnosti a čitelnosti. Po kontrole následuje klasifikace údajů, kterou 

Kozel (2006, s. 90) popisuje následovně: „smyslem klasifikace je, abychom mohli 

v další fázi výzkumného procesu, v analýze odpovědí, zkoumat vzájemné vztahy mezi 

jednotlivými třídami a kategoriemi.“ Hlavní myšlenkou je tedy najít odpovědi se 

stejnými znaky, utřídit je do skupin a hledat vztahy a různá propojení mezi nimi.  

Po zpracování dat přichází na řadu analýza, která by nám měla pomoci dospět 

k cílům výzkumu a navrhnout kvalitní doporučení. Podle Kozla (2006, s. 95) není nutné 

znát pro analýzu dat složité definice a funkce, ale mnohem důležitější je „vědět, co nám 

ze zjištěných dat vyplývá pro další práci.“ 

Dle Kozla (2006) se následně provádí vyhodnocování výsledků pomocí 

statistických metod.  Postupně se zjišťuje: 

- četnost (výskyt) zjištěných odpovědí, 

- úroveň, variabilita a rozložení zkoumaných znaků, 

- závislost mezi proměnnými. 

Stručně lze říci, že četnost znamená počet výskytu jednotlivých variant odpovědí. 

Četnost se rozděluje na absolutní a relativní, přičemž absolutní četnost představuje 

sumu jednotlivých odpovědí a relativní vyjadřuje poměr absolutní četnosti k rozsahu 

souboru a vyjadřuje se v procentech (Kozel, 2006). 

Úroveň zkoumaných znaků se měří pomocí centrálních či středních momentů. Tyto 

momenty určují střed, kolem kterého proměnné oscilují. Nejčastěji využívanými jsou 

průměr, modus (nejvíce vyskytovaná hodnota), medián (střední hodnota při vzestupném 

seřazení hodnot) či kvantily, které rozdělují soubor na několik částí opět při vzestupném 

uspořádání (Kozel, 2006). 

Dále dle Kozla (2006, s. 97) je nutné znát také variabilitu, kterou vysvětluje jako 

„proměnlivost, s jakou kolísají varianty odpovědí kolem středu, resp. centrálních 



31 

 

momentů.“ Jako příklad lze uvést rozptyl (střední hodnota kvadrátů odchylek od střední 

hodnoty) či směrodatnou odchylku (kvadratický průměr odchylek hodnot znaku od 

jejich aritmetického průměru). Existují další funkce jako například šikmost či špičatost, 

ale ty nejsou tak hojně používané jako výše jmenované (Kozel, 2006). 

2.8.3.7 Zpracování a prezentace závěrečné zprávy 

Poslední částí v logické sekvenci výzkumu je neméně důležitá část, která se zabývá 

přípravou zprávy o výsledcích výzkumu. Podle Kozla a kol. (2011) je prezentace 

výzkumu a návrhů řešení problému jediným zhmotnělým výsledkem uskutečněného 

výzkumu. Tato zpráva by měla ve stručnosti sdělit čtenářům či posluchačům, jakým 

způsobem bylo výsledků dosaženo a měla by také přinést doporučení a podklady pro 

další správná rozhodnutí. Podle Příbové (1996) je důležité oddělit základní informace 

od těch okrajových, detailních a také je podstatné, vrátit se k původnímu základnímu 

cíli.  

Konkrétní podoba záleží na zadavateli výzkumu, ale měla by mít jasné a zřetelné 

informace. Důležité je, aby přednášející osoba byla kvalitně seznámena s problémem a 

uměla atraktivně a zřetelně posluchačům zprávu přednést. Pro tuto práci byla použita 

metoda přehledných grafů, které jsou kontinuálně interpretovány a diskutovány.  

  



32 

 

3 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE 

Hlavní cílem této bakalářské práce je pomocí dotazníkového šetření zjistit postoje 

vybraného vzorku respondentů z UK FTVS k americkému fotbalu, jejich povědomí a 

znalost o tomto sportu. 

Z tohoto cíle vycházejí další dílčí úkoly, kterými jsou: 

- na základě literární rešerše provést shrnutí historie, pravidel a základních 

informací o americkém fotbale; 

- objasnění klíčových pojmů související s tímto tématem (postoje, povědomí, 

výzkumný proces); 

- sestavení elektronického dotazníku; 

- určení vzorku dotazovaných; 

- sběr dat pro následné vyhodnocení; 

- vyhodnocení sesbíraných dat a jejich interpretace. 

Po konzultaci s vedoucím práce a posouzení charakteru výzkumu nebyly stanoveny 

žádné vědecké hypotézy. 

 

  



33 

 

4 METODOLOGIE 

Cílem této kapitoly je shrnout postupy a metody použité v rámci této bakalářské 

práce. Nachází se zde podrobnější popis výzkumu.  

4.1 Proces výzkumu 

V teoretické části bylo popsáno několik typů výzkumů. Pro tento primární výzkum 

postojů byla využita kvantitativní metoda ve formě elektronického dotazování.  

4.2 Popis výzkumného souboru 

Vzhledem k omezeným možnostem a rozsahu bakalářské práce byl zvolen dostupný 

vzorek studentů, který je nejvíce shodný určováním vzorku pomocí kvótních či 

záměrných výběrů (Kozel, 2006), kdy došlo k vytvoření zmenšeniny základního 

souboru. Výhodou této metody je, že lze následně zobecnit výsledky na celý základní 

soubor. Výběry byly modifikovány na základě úsudku a snadné dosažitelnosti, což 

umožnilo rychlejší a lépe proveditelný sběr.  

Výběrový soubor této bakalářské práce tvoří studenti UK FTVS, tedy mladí lidé 

v rozmezí 19 až 26 let. Dotazníkové šetření bylo prováděno přes sociální síť Facebook, 

kde dotazníky byly distribuovány na různé skupiny studentů UK FTVS. Vybíráni nebyli 

záměrně hráči amerického fotbalu, kteří jsou v americkém fotbale znalí a mohli by 

ovlivnit přesnost výsledků. Dohromady se podařilo shromáždit 125 vyplněných 

dotazníků. V úvodních otázkách jsou studenti rozřazeni do několika skupin podle 

pohlaví, studovaného ročníku a studovaného oboru.  

4.3 Použité metody 

Pro první teoretickou část vyžadoval tento výzkum studium příslušné literatury. 

Prameny byly zaměřeny na dva okruhy: specifikace klíčových pojmů (postoje, 

povědomí, postupy výzkumu) a druhý okruh týkající se amerického fotbalu (historie, 

pravidla, systém hry, organizace). Prameny byly získávány z odborných knih, článků, 

závěrečných prací či jiných internetových zdrojů. Text je vždy odkázán na příslušný 

zdroj, ze kterého došlo k čerpání dat.  



34 

 

Pro tuto bakalářskou práci byla použita pro výzkum metoda dotazování. Pro získání 

prvotních dat sloužil dotazník, který byl sestaven tak, aby splnil požadované cíle práce. 

Dotazník byl distribuován, jak je výše napsáno, elektronickou formou prostřednictvím 

sociální sítě Facebook. Jelikož tato forma dotazování probíhá bez osobního kontaktu 

s respondentem, bylo nutné sestavit průvodní dopis k dotazníku. V dopise nesměla 

chybět žádost o vyplnění, upozornění na anonymitu dotazníku a v neposlední řadě, že je 

určen studentům či absolventům UK FTVS. Na závěr průvodního dopisu byla vložena 

poznámka, že respondent dává souhlas ke zpracování údajů a poděkování za vyplnění.  

Dotazník byl zadán a distribuován pomocí webu vyplnto.cz a následně vložen do 

facebookových skupin studentů fakulty tělesné výchovy a sportu. Dotazník čítá celkově 

22 otázek. Průměrná doba vyplňování byla vyčíslena na 5 minut a 11 sekund.  

4.3.1 Operacionalizace 

Pro úspěšné sestavení dotazníku je třeba provést operacionalizaci. Téma postoje 

v sobě zahrnuje několik menších podtémat, která musí dotazník všechna vyšetřit. Tyto 

podtémata jsou rozdělena do 5 částí. 

První tři otázky tvoří identifikační otázky, které rozdělily studenty podle pohlaví, 

studovaného ročníku a studovaného oboru. Druhá otázka je zaměřena obecně na sport a 

jejím úkolem je přinést informaci o vztahu respondentů ke sportu jako takovému a poté 

hledat souvislosti se samotným vztahem k AF. Třetí okruh otázek se zabýval znalostmi, 

které respondenti mají o americkém fotbale. Čtvrtá část je zaměřena na sledovanost 

tohoto sportu a poslední částí byla zkoumána ochota či zájem o tento sport. Poslední 

otázka zjišťuje celkový postoj k americkému fotbalu. 

  



35 

 

Obrázek 5: Operacionalizace dotazníku 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

4.3.2 Pilotáž 

Důležitým krokem po sestavení dotazníku byla pilotáž, která ověřuje validitu čili 

srozumitelnost a správnou formulaci otázek. V tomto případě byla pilotáž realizována 

v počtu 20 respondentů, se kterými byl dotazník do detailů konzultován a jejich 

připomínky přinesly změny ve složení otázek a jejich formulaci.  

Byla odstraněna otázka týkající se znalosti hráče amerického fotbalu z okolí, která 

nepřinášela zásadní informace o postojích či povědomí. Přidána byla naopak otázka č. 

22 týkající se celkového postoje k americkému fotbalu. Otázka č. 5 byla pozměněna 

z původní verze „Znáte americký fotbal?“ na „Slyšeli jste někdy o americkém fotbale?“. 

Dále byly v otázce č. 6 doplněny do závorek informace konkretizující danou odpověď.  



36 

 

4.4 Sběr dat 

Data byla shromažďována elektronicky pomocí webu vyplnto.cz v průběhu dubna 

2019, konkrétně od 5. 4. 2019 do 1. 5. 2019. Dotazník byl distribuován přes sociální síť 

Facebook, kde byl vložen do skupin studentů UK FTVS. Dotazníky distribuovány přes 

internet mají výhodu v jejich rychlosti, časové nenáročnosti a nízkým finančním 

nákladům. Shromažďování odpovědí bylo 1. 5. 2019 zastaveno a začala analýza dat. 

Dohromady se podařilo sesbírat data od 125 respondentů.  

Web vyplnto.cz byl vybrán, protože je bezplatný a nabízí výzkumníkům pomoc při 

vyhodnocování dat. Jedinou nevýhodou je již zastaralý vzhled webu, který mají jiné 

portály na lepší úrovni.  

4.5 Analýza dat 

Po nashromáždění byla data nejdříve zkontrolována, jestli neobsahují chybu. Žádný 

z dotazníků neměl obsahovou chybu, a proto došlo k dalšímu postupu. Kontrola 

úplnosti nebyla nutná, protože je součástí automatického vyhodnocení serveru 

vyplnto.cz. Data byla z části zpracována prostřednictvím dříve zmiňovaného webu, ze 

kterého byla následně vložena do programu Microsoft Excel.  

Analýza probíhala rozborem jednotlivých otázek a následně byly hledány 

souvislosti mezi různými skupinami respondentů. Používané statistické metody jsou 

popsány v teoretické části.  

  



37 

 

5 PREZENTACE VÝSLEDKŮ A DISKUSE 

V této kapitole budou detailně popsány a analyzovány výsledky výzkumu, které 

byly nashromážděny pomocí dotazníkového šetření. Z důvodu lepší přehlednosti jsou 

výsledky prezentovány po jednotlivých otázkách a ihned následuje i jejich diskuse, 

která je v následující kapitole rozšířena. Z operacionalizace vyplívají tyto části:  

- identifikační otázky, 

- sport obecně, 

- znalostní otázky, 

- sledovanost amerického fotbalu, 

- ochota a zájem o americký fotbal. 

  



38 

 

5.1 Identifikační otázky 

Otázka č. 1 

„Jsem:“ 

Pro tento výzkum byla použita metoda elektronického dotazování. První tři otázky jsou 

identifikační a zjišťují základní potřebné informace o studentech. Celkem dotazník 

zodpovědělo 125 respondentů, z čehož je 64 mužů a 61 žen.  

Graf 1: Pohlaví respondentů 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Z grafu 1 je zřejmé, že 51 % dotázaných jsou muži a 49 % tvoří ženy. Poměr 

pohlaví v tomto dostupném výběru zhruba odpovídá poměru žen a mužů v naší populaci 

podle statistického úřadu, a to 49,2 % mužů a 50,8 % žen (Český statistický úřad, 

2019). Co se týče poměru pohlaví, lze považovat vzorek za reliabilní, celkově však 

vzorek nemůže být považován za kvótní ani reprezentativní.  

Záměrem práce bylo přiblížení realitě. Pro potřeby práce je tedy tento počet 

rozdělen optimálně. 

  

49%51%

Jsem:

Žena (61)

Muž (64)



39 

 

Otázka č. 2 

„Na UK FTVS studuji ročník:“ 

Druhá otázka byla změřena na studijní parametry. Respondenti odpovídali na otázku 

týkající se studovaného ročníku. Do výzkumu byli zapojeni i absolventi, kteří 

v minulosti studovali na Fakultě tělesné výchovy a sportu. 

Graf 2: Studovaný ročník  

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Graf 2 ukazuje složení studentů napříč ročníky. Největší zastoupení mají studenti 

třetích ročníků (49). Tento fakt lze potvrdit tím, že nejvíce spolužáků a známých, kteří 

byli ochotni dotazník vyplnit studuje právě ve třetích ročnících. Druhou nejčastější 

kategorií jsou studenti prvních ročníků (24), což odůvodňuje největší zastoupení na 

fakultě tělesné výchovy a sportu. Dále odpovědělo 20 studentů druhých ročníků, 15 

studentů čtvrtých ročníků a nejméně studentů odpovědělo z posledních, magisterských 

ročníků (9). Do výzkumu byli zapojeni i bývalí studenti UK FTVS, kterých v tomto 

případě bylo 8. Tyto údaje potvrzují záměr této bakalářské práce provádět výzkum 

napříč všemi ročníky. 

19%

16%

39%

12%

7%
7%

Na UK FTVS studuji ročník:

První (24)

Druhý (20)

Třetí (49)

Čtvrtý (15)

Pátý (9)

Už nestuduji, ale studoval jsem (8)



40 

 

Otázka č. 3 

„Na UK FTVS studuji obor:“ 

Poslední identifikační otázka se zaměřuje na studijní obor. Záměrem práce bylo opět 

pokrýt všechny obory, které fakulta nabízí. Tuto skutečnost zobrazuje graf 3. 

Graf 3: Studovaný obor 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Z grafu 3 je jasné, že největší část respondentů tvoří studenti managementu (56). 

Značnou část dále zaujímá obor tělesné výchovy a sportu (43), který je na FTVS 

nejpočetnější. Zbylé zastoupení tvoří obory, které nemají takové základny studentů: 

Fyzioterapie (9), Ochrana obyvatelstva (7), Aplikovaná TVS (6) a v neposlední řadě 

Vojenská TVS (2). Mezi ostatní obory patří v tomto případě obor tělesné výchovy a 

sportu se zaměřením na vzdělávání – matematika a učitelství pro střední školy se 

zaměřením na TV a geografii.  

Opět byl splněn záměr pokrýt všechny studijní obory, i když některé jen s minimem 

respondentů.  

Z grafu opět vyplývá, že nejvíce respondentů tvořila skupina studentů managmentu, 

mezi kterými se vyskytuje nejvíce spolužáků ze studujícího oboru. Na druhé straně jsou 

45%

34%

7%
5%

5%2%2%

Na UK FTVS studuji obor:

Management TVS (56)

Tělesná výchova a sport (43)

Fyzioterapie (9)

Ochrana obyvatelstva (7)

Aplikovaná TVS (6)

Vojenská TVS (2)

Ostatní obory (2)



41 

 

obory, které mají opravdu malý počet studentů. Záměr však pokrýt všechny obory byl 

splněn, i přesto, že některé obory nejsou příliš zastoupeny.  

Z těchto identifikačních otázek byly zjištěny informace o složení studentů. Dále se 

vyskytují otázky týkající se samotného tématu, tedy postojů a povědomí k americkému 

fotbalu. První otázka je zaměřena na obecný vztah respondentů ke sportu, druhá část je 

zaměřena na znalosti ohledně AF. Ve třetí části se nacházejí otázky zaměřené na 

sledovanost a poslední čtvrtá část je nejpočetnější a zkoumá ochotu a zájem o americký 

fotbal. 

  



42 

 

5.2 Sport obecně 

Otázka č. 4 

Jaký je Tvůj vztah ke sportu? 

Tato otázka zjišťuje u každého respondenta jeho zájem o sport. Dá se předpokládat, 

že studenti, kteří mají kladný vztah ke sportu, budou mít větší šanci znát americký 

fotbal než studenti, kteří nemají ke sportu kladný vztah nebo nesportují vůbec.  

Graf 4: Vztah respondentů ke sportu 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Z grafu 4 lze konstatovat, že většina respondentů sportuje minimálně 1x týdně, mají 

tedy aktivní zájem o sport (117), což se u studentů Fakulty tělovýchovy a sportu dalo 

předpokládat. Zbytek dotazovaných (8) sportuje méně než 1x týdně, což vyjadřuje, že 

jejich aktivní vztah ke sportu není tak vysoký. Ovšem vztah ke sportu může být i 

pasivní. Lidé mohou sportovce podporovat doma u televizních obrazovek či sledovat 

statistiky na internetu. U studentů tělesné výchovy a sportu však lze předpokládat, že 

jejich vztah ke sportu bude spíše více aktivní. 

Podle očekávání jsou studenti FTVS do sportu více zainteresováni, a tudíž je větší 

šance, že budou znát americký fotbal a jevit o něj zájem než studenti z jiných fakult. 

75%

18%

6%1%

Jaký je Tvůj vztah ke sportu?

Aktivně sportuji (několikrát týdně)
(94)

Sport vyhledávám (sportuji 1-2x
týdně) (23)

Sportuji zřídka (1x za 14 dní) (7)

Aktivně nesportuji (méně než 2x za
měsíc) (1)



43 

 

5.3 Znalostní otázky 

Otázka č. 5 

Slyšel/a jsi někdy o americkém fotbale?  

První znalostní otázka je velice prostá a má přinést informaci, kolik dotazovaných 

již někdy slyšelo o americkém fotbale.  

Graf 5: Počet respondentů, kteří o AF slyšeli 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Z grafu 5 je jasné, že drtivá většina dotazovaných studentů o americkém fotbale 

slyšela. Jen 3 studenti uvedli, že o tomto sportu nikdy neslyšeli, a tudíž nemají tušení o 

jaký sport jde. Znamená to, že sport je známý a pro drtivou většinu nejde o nic nového. 

Tato otázka však přesně nemůže říci, zda respondenti vědí, o co v daném sportu 

skutečně jde.  

Není žádným překvapením, že 98 % respondentů zná americký fotbal. Většina lidí o 

americkém fotbale již slyšela, ale jen někdo si dokáže přesně spojit, o co se opravdu 

jedná. Pokud jsou lidé tázáni na podrobnější informace týkající se tohoto sportu, tak 

většinou váhají. Nelze tedy přesně říci, že americký fotbal znají. Tento problém řeší 

otázka číslo 6. 

98%

2%

Slyšel/a jsi někdy o americkém fotbale?

Ano (122)

Ne (3)



44 

 

Otázka č. 6 

Znáš pravidla amerického fotbalu? 

Tato otázka rozšiřuje otázku předchozí a získává podrobnější informaci o tom, zda 

respondenti skutečně AF znají či jen o něčem takovém někdy slyšeli.  

Graf 6: Znalost pravidel AF 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Na grafu 6 lze vidět, že více než polovina dotazovaných (68) americký fotbal zná, 

vědí, o co se jedná, ale všechna pravidla neznají. Obecně jsou pravidla AF tak rozsáhlá, 

že je velice obtížné je znát všechna. Dle získaných skutečností je zřejmé, že i lidé, kteří 

hrají tento sport, neznají některá pravidla. Pravidla amerického fotbalu jsou pro 

nezasvěcené opravdu složitá a jejich kompletní výčet je velmi obsáhlý. Druhá 

nejpočetnější skupina (45) americký fotbal zná, ale pravidlům nerozumí. 7 respondentů 

uvedlo, že netuší, co se na hřišti děje, tudíž osoby, které nemají o AF představu. 

Z detailnějších výsledků je zřejmé, že jsou to osoby, které o AF nikdy neslyšely (z 

otázky č. 5 jsou to 3 respondenti). Další 4 osoby tedy o tomto sportu již něco zaslechly, 

avšak nemají o něm větší znalosti. Zbylých 5 respondentů, kteří uvedli, že znají všechna 

pravidla, lze řadit mezi fanoušky nebo lidi, kteří americký fotbal hráli.  

56%
37%

6%1%

Znáš pravidla amerického fotbalu?

Spíše ano (rozumím hře, ale
všechny neznám) (68)

Spíše ne (nevím co je smyslem hry,
ale znám americký fotbal) (45)

Ne (nemám tušení, co se na hřišti
děje) (7)

Ano (znám všechny) (5)



45 

 

Při distribuci dotazníku bylo záměrem mezi potenciálními respondenty vyřadit lidi, 

kteří americký fotbal hrají, aby nedošlo ke zkreslení výsledků. Jelikož je ale dotazník 

anonymní, nelze říci, zda se tento záměr podařil. Otázka č. 6 říká, že americký fotbal je 

známý pro většinu respondentů, avšak necelá polovina respondentů nezná základní 

pravidla tohoto sportu. I přesto je překvapující, že mezi respondenty existuje tolik 

studentů, kteří pravidla znají. 

Otázka č. 7 

Jaké kluby amerického fotbalu znáš? 

Další znalostní otázka je zaměřena na znalost klubů amerického fotbalu. Otázka 

byla otevřená, což znamená, že respondenti vypisovali všechny kluby, které znají. 

Pokud žádný neznali, byli požádáni o zapsání odpovědi „neznám“. 

Graf 7: Znalost klubů 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Z grafu 7 je zřejmé, že nejvíce respondentů, konkrétně 52, žádný klub amerického 

fotbalu nezná. Nejčastěji jmenovaným klubem je český klub Prague Black Panthers 

(40), který je na tuzemském poli AF nejúspěšnější. Klub je hodně zmiňován v médiích, 

ať už v tisku či televizi, což je zřejmě důvodem nejčastější zmínky tohoto klubu 

v dotazníku. Druhým nejčastěji uvedeným klubem je další pražský tým, Prague Lions. 

52

40

20 20
11 7 7 7 6 5 4 4 4 4

42

Jaké kluby amerického fotbalu znáš?



46 

 

Po prvním zmiňovaném patří právě tento klub k dalšímu úspěšnému týmu na území ČR. 

Dalším důvodem, proč jsou mezi nejzmiňovanějšími týmy pražské kluby, je skutečnost, 

že výzkum je prováděn na UK FTVS, která se nachází v Praze. Proto je zde větší šance, 

že lidé budou pražské kluby znát. Po dvou českých týmech přichází série klubů z NFL. 

Stejný počet odpovědí jako Prague Lions má v poslední době velice úspěšný klub NFL, 

a to New England Patriots. Tento tým v posledních třech letech bojoval ve finále Super 

Bowlu, který dvakrát vyhrál. Není přesně známo, proč trofejově nejúspěšnější klub 

Green Bay Packers byl zmíněn jen jednou. V pořadí čtvrtým nejzmiňovanějším týmem 

je Philadelphia Eagles, tedy tým, který nejvíce proslavil triumf v roce 2018 právě nad 

New England Patriots. V další sérii týmů se vyskytují tři české týmy. Ostrava Steelers 

se 7 odpověďmi, Pardubice Stallions a Příbram Bobcats po 4 odpovědích. Týmu 

Ostrava Steelers se také v posledních třech sezónách podařilo dostat třikrát do finále 

české ligy, tedy Czech Bowlu. Avšak ani jednou nedosáhli na vytoužený triumf. 

Stallions z Pardubic jsou dalším prvoligovým týmem, který se každoročně pohybuje ve 

středu tabulky. Poslední český tým, který byl zmíněn více než třikrát, jsou Příbram 

Bobcats. Tento tým byl v minulosti velice úspěšný, avšak z finančních důvodů sestoupil 

do třetí ligy. Příbram je ale blízko Prahy, proto je tento tým poměrně známý. Mezi 

českými kluby se dále vyskytují známé kluby z nejvyšší americké soutěže NFL. Do 

kolonky ostatní kluby patří týmy, které byly uvedeny méně než třikrát. Dohromady 

respondenti uvedli 26 různých klubů. Mezi zajímavé odpovědi spadají například ženské 

kluby jako Prague Harpies (2), Prague Black Cats (1) či Plzeň Angles (1). Další tři 

respondenti uvedli, že znají všechny kluby v NFL a stejný počet zná i všechny kluby 

první české ligy. U těchto odpovědí je nejistá jejich relevantnost, proto jsou zmiňovány 

pouze v diskusi.  

  



47 

 

Otázka č. 8 

Znáš nějakého hráče amerického fotbalu?  

Předchozí otázce je podobná otázka č. 8, která zjišťuje, jaké hráče amerického 

fotbalu respondenti znají. Otázka byla opět otevřená a respondenti vypisovali jména 

konkrétních hráčů. V případě, že neznali nikoho, byli opět vyzváni k uvedení „neznám“. 

Graf 8: Znalost hráčů 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Na grafu 8 lze pozorovat, že více než polovina respondentů nezná žádného z hráčů, 

kteří hrají americký fotbal (76). Nejčastěji byla uvedena jména Jan Krs a Tom Brady 

(22). V prvním případě jde o jméno, jehož uvedení lze odůvodnit tím, že část 

respondentů jsou přátelé či známí, kteří vědí, že jde o hráče amerického fotbalu. Druhá 

odpověď se stejným počtem odpovědí je historicky nejlepší hráč NFL Tom Brady. 

„Quarterback“, hrající za New England Patriots, je ikonou amerického fotbalu a o jeho 

životě by se mohl natočit film. Neatletický kluk, o kterého nebyl příliš velký zájem, se 

stal „quarterbackem“ číslo jedna a 6x šampiónem NFL (Goss, 2019). Po tomto hráči je 

v odpovědích velký propad. Následujícího hráče, Odella Beckhama Jr., znají pouze čtyři 

respondenti. Tento hráč patří mezi nejlepší „wide recievery“ v NFL. Letos přestoupil 

z New Yorku Giants do Cleveland Browns, takže o jeho jméně se hodně spekulovalo. 

76

22 22

4 3 3 3 2 2 2 2 2

20

Znáš nějakého hráče 
amerického fotbalu?



48 

 

Třikrát respondenti uvedli dva české hráče a Roba Gronkowskiho. Tento úspěšný „tight 

end“ hraje také za Patriots a po letošní sezóně ukončil svoji bohatou kariéru. Jeho jméno 

bylo také hodně zmiňováno v mediích. Mezi dva české hráče patří úspěšní fotbalisté, 

kteří hráli profesionálně v zahraničí, Josef Fuksa a Ladislav Jenšík. Tito dva hráči mají 

za sebou úspěšné kariéry v zahraničí i v České republice. Dalším českým zástupcem, 

který měl u respondentů 2 odpovědi, je bývalý student UK FTVS Jan Dundáček, který 

hrál mnoho sezón za Prague Black Panthers na pozicích WR a QB. Mezi několik 

dalších fotbalistů, kteří byli alespoň dvakrát zmíněni, patří QB New Yorku Giants Eli 

Manning, QB Green Bay Packers Aaron Rodgers, DE Houston Texas J.J. Watt či česká 

mladá naděje fotbalu, student UK FTVS, Ondřej Mička. Respondenti dále uvedli 

dalších 20 hráčů, kteří měli každý po jedné odpovědi. Převážně se jednalo o hráče NFL, 

ale vyskytovala se zde i například jména českých hráček. 

  



49 

 

Otázka č. 9 

Víš, jaké jsou rozdíly mezi americkým fotbalem a rugby?  

Jak již bylo uvedeno výše, většina lidí o AF slyšela, ale jen necelé 2/3 respondentů 

skutečně vědí, o co se jedná. Lidé často vědí, že AF je kontaktní sport, který často 

přirovnávají právě k podobnému kontaktnímu sportu, k rugby. Na tento problém 

odpovídá otázka č. 6, která zjišťuje, zda jsou si respondenti vědomi rozdílů mezi AF a 

rugby. Tato odpověď byla polouzavřená. Na výběr bylo několik základních skutečností 

o obou sportech a dále také otevřená odpověď, kde respondenti mohli vypsat další 

rozdíly, které znají. 

Graf 9: Rozdíly mezi rugby a americkým fotbalem 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Hlavním rozdílem mezi těmito sporty je na první pohled výstroj. Hráči rugby nemají 

téměř žádné vybavení, kdežto fotbalisté mají viditelné chrániče ramen a helmy. 108 

respondentů uvedlo správně, že hráči AF mají výstroj, avšak pouze 84 z nich uvedlo 

správně také, že rugbisté výstroj naopak nemají. Tato otázka může být lehce zavádějící, 

protože nebylo přesně specifikováno, co je myšleno jako výstroj. Ragbisté mohou nosit 

ochrannou pomůcku na hlavu, která ale není povinná, a tudíž není považována za 

výstroj. Dalším „chytákem“ byly otázky na počet hráčů na hřišti a hrací dobu. V rugby 

108

84

14 10 7 7
14

HRÁČI AF MAJÍ 
VÝSTROJ

HRÁČI RUGBY 
NEMAJÍ 
VÝSTROJ

POČET HRÁČŮ 
JE STEJNÝ

STEJNÁ HRACÍ 
DOBA

ODLIŠNÁ HRACÍ 
DOBA

NEZNÁM OSTATNÍ 
ODPOVĚDI

Víš, jaké rozdíly jsou mezi americkým fotbalem
a rugby?



50 

 

proti sobě nastupují patnáctičlenné týmy, případně sedmičlenné v zjednodušené verzi, 

tzv. sedmičkové rugby, které je od roku 2016 součástí olympijských her (Němý, 2014). 

Oproti tomu americký fotbal tvoří jedenáct hráčů, což tedy stejné není. 14 respondentů 

odpovědělo v tomto případě špatně. Podobná otázka se týkala i hrací doby, zda je stejná 

či nikoliv. Americký fotbal se hraje na 4 čtvrtiny po 10 až 15 minutách dle výkonnostní 

úrovně, kdežto rugby se hraje na 2 poločasy po 40 minutách. Hrací doba je tedy odlišná. 

Na tuto odpověď odpovědělo správně 7 dotázaných a 10 dotázaných odpovědělo špatně. 

Pokud však respondent nesleduje AF ani rugby, jsou odpovědi na tyto otázky obtížné, 

proto několik respondentů raději nezvolilo ani jednu z nabízených možností. Poslední 

možnost byla otevřená odpověď, kdy respondenti mohli vypsat další rozdíly, které znají 

mezi těmito sporty. Nejčastější odpovědí zde bylo, že v americkém fotbale se míč může 

házet dopředu, kdežto v rugby nikoliv. Dalším často zmiňovaným faktem bylo, že míč 

má jiný tvar, či rozdíl v posunu na hřišti. Zajímavou odpovědí bylo například, že 

ragbisté narozdíl od fotbalistů provozují tanec Haka.  

Tato otázka byla zaměřena na rozdíly mezi americkým fotbalem a rugby, avšak je 

nutno podotknout, že pro spolehlivost výsledků je podmínkou znát oba sporty. Z této 

otázky vyplívá skutečnost, že většina respondentů má povědomí o existenci těchto 

odlišných sportů, které jsou si stylem hry podobné. Především tím, že jsou kontaktní a 

že v AF hráči nosí výstroj. Na ostatní otázky, týkajících se hrací doby a počty hráčů, 

však většina respondentů neodpověděla či odpověděla špatně.   



51 

 

Otázka č. 10 

Jaké pozice hráčů znáš v americkém fotbale?  

Poslední znalostní otázka je zaměřena na pozice hráčů. Zjišťuje informovanost 

respondentů o jednotlivých pozicích na hřišti. Otázka byla otevřená a respondenti 

vypisovali všechny pozice, které znají. 

Graf 10: Pozice hráčů 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Z grafu 10 je zřejmé, že 56 dotázaných žádnou pozici v americkém fotbale nezná. 

Není překvapením, že nejčastější odpovědí je pozice „quarterbacka“ (60), což je 

nejdůležitější post ve fotbale. QB týmů bývají většinou nejvíce komentováni a jsou také 

nejvíce známí. Druhou a třetí nejčastější odpovědí jsou pozice, které jsou 

„quarterbackovi“ velice blízké, a to „running back“ a „wide reciever“. Tito hráči 

dostávají během hry od QB míč předáním či přihrávkou vzduchem. Dále dotázaní 

uváděli pozice ofenzivní lajny, ke kterým patří posty jako „center“, „guard“ či „tackle“, 

které byly jmenovány i zvlášť. Zajímavostí je, že čtyři nejčastěji zmiňované pozice jsou 

z útočné formace. Je tomu tak zřejmě proto, že útok je atraktivnější pro diváky, a tudíž 

respondenti znají spíše tyto pozice. Ve druhé čtveřici byla nejvíce zmiňována první 

obranná pozice, „defensive line“ (13), do které spadají pozice „defensive end“ a 

56 60

24 21 17 13 11 8 7 6 4

Jaké pozice hráčů znáš v 
americkém fotbale?



52 

 

„tackle“, které byly opět uváděny i zvlášť. Dalšími jsou „defensive backs“, mezi které 

patří „cornerback“ a „safety“, ti byli zmíněni 11x. Méně zmiňovány byly pozice „tight 

end“ (8) a „linebacker“ (7). Několikrát byly zmíněné i pozice „kickera“ a „puntera“, což 

je zajímavé, protože tyto pozice se na hřišti vyskytují nejméně, ale i tak si na ně několik 

respondentů vzpomnělo.  

Z odpovědí vyplývá, že respondenti znají hodně pozic, což je velmi překvapivé. 

Označení jednotlivých postů jsou v anglickém jazyce a jejich překlady se příliš 

nevyužívají, tudíž je zajímavé, že si studenti vzpomněli i na takové pozice jako „kicker“ 

či „punter“. Ze základních pozic nebyla vynechána jediná pozice. 

  



53 

 

5.4 Sledovanost amerického fotbalu 

Otázka č. 11 

Viděl/a jsi někdy zápas nebo sestřih zápasu amerického fotbalu?  

Otázka č. 11 je zaměřena na sledovanost AF. Otázka má zjistit, zda respondenti 

někdy viděli skutečný zápas či alespoň jeho sestřih.  

Graf 11: Zhlédnutí zápasu či sestřihu 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Pozitivním zjištěním u této otázky je skutečnost, že více než polovina respondentů 

(67) viděla skutečný zápas nebo jeho sestřih vícekrát než jednou. Lze říci, že více než 

polovina dotázaných si pod pojmem AF opravdu dokáže představit sport jako takový. 

Z grafu 11 lze dále vidět, že dalších 37 respondentů odpovědělo, že zápas či sestřih 

viděli právě jednou. U tohoto čísla lze spekulovat, zda respondenti někde zahlédli 

nějaké video tohoto sportu, nebo opravdu sledovali celý zápas. Americký fotbal je 

možné vidět i v mnoha filmech či seriálech, a je tedy možné, že někteří respondenti se 

domnívali, že za sestřih je možné považovat i filmové či seriálové scény. Tyto filmy 

však neodráží pravou skutečnost tohoto sportu, ale pro představu je to dostatečné. 

Zbylých 21 respondentů uvedlo, že nikdy zápas ani sestřih zápasu neviděli. 

53%
30%

17%

Viděl/a jsi někdy zápas nebo sestřih zápasu 
AF? 

Ano, víckrát než jednou (67)

Ano, jednou (37)

Ne, nikdy jsem neviděl (21)



54 

 

Ze souvislosti s otázkou číslo 5 vyplívá, že jen 3 respondenti neslyšeli o AF, ale je 

zajímavé, že sport v akci nevidělo dalších 18 respondentů.  

Otázka č. 12 

„Navštívil/a jsi někdy internetové stránky týkající se amerického fotbalu?“ 

Druhá otázka, zaměřená na sledovanost, má za cíl zjistit, zda respondenti někdy 

navštívili internetové stránky s obsahem týkajícím se amerického fotbalu. Tato otázka 

byla uzavřená a respondenti měli na výběr ze dvou možností.  

Graf 12: Návštěva internetových stránek o AF 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Jak ukazuje graf 12, tak většina respondentů (konkrétně 96) podle očekávání 

odpověděla, že internetové stránky o AF nenavštívila. Při porovnání s předchozí 

otázkou je zajímavé, že 67 respondentů uvedlo, že viděli zápas či jeho sestřih vícekrát 

než jednou, avšak jen 29 respondentů navštívilo internetové stránky týkající se AF. 

Znamená to, že lidé znají AF z videí, ale nejsou ochotni si vyhledávat informace na 

webových stránkách. 29 respondentů, kteří odpověděli na otázku ano, lze zařadit mezi 

lidi, kteří k americkému fotbalu mají kladný postoj či jsou jeho fanoušky. Což nemusí 

být pravidlem, jelikož není známa četnost sledování. Touto problematikou se zabývá 

následující otázka číslo 13.  

77%

23%

Navštívil/a jsi někdy internetové stránky 
týkající se AF?

Ne, nenavštívil (96)

Ano, navštívil (29)



55 

 

Otázka č. 13 

„Pokud ano, jak často je sleduješ?“ 

Tato otázka rozšiřuje otázku předcházející. Odpovídali na ni jen respondenti, kteří 

v otázce č. 9 zaškrtli, že internetové stránky sledují. Odpovědi byly uzavřené.  

Graf 13: Četnost sledování internetových stránek 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Z 29 respondentů, kteří navštívili internetové stránky o AF, vyvozuje graf 13 

skutečnost, že 22 respondentů sleduje internetové stránky méně než jedenkrát za měsíc. 

Tento fakt lze přirovnat k náhodnému navštívení stránky, což se však nedá považovat za 

sledování. Tři respondenti navštěvují internetové stránky několikrát do měsíce a čtyři 

respondenty lze zařadit mezi fanoušky, protože sledují tyto stránky několikrát do týdne. 

Znamená to tedy, že jen malá skupina respondentů opravdu sleduje stránky pravidelně. 

Většina tedy stránky buď vůbec nesleduje, nebo jen na nějakou stránku příležitostně 

narazí.  

Z předchozího šetření vyplívá, že pravidelná sledovanost stránek s obsahem 

o americkém fotbalu patří k fanouškovskému projevu. Lidé vyhledávají informace, 

výsledky či statistiky týmů, kterým fandí. Pokud se respondent o AF vyloženě nezajímá, 

nemá důvod k vyhledávání těchto stránek. 

76%

10%

14%

Pokud ano, jak často je sleduješ? 

Méně než 1x za měsíc (22)

Několikrát za měsíc (3)

Několikrát do týdne (4)



56 

 

5.5 Ochota a zájem o americký fotbal 

Poslední část otázek je zaměřena na ochotu a zájem o americký fotbal. 

Otázka č. 14 

„Byl/a bys ochoten/ochotna si zkusit zahrát americký fotbal?“ 

Tato otázka zjišťuje ochotu respondentů si americký fotbal zkusit zahrát, kdyby měli 

tu možnost. 

Graf 14: Ochota vyzkoušet si americký fotbal 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Z grafu 14 lze vidět, že americký fotbal by si byly ochotny zahrát tři čtvrtiny 

respondentů, konkrétně 99. Zbytek respondentů by si AF spíše nezkusil (22), nebo by si 

ho dokonce vůbec zahrát nechtěl (9). Studenti FTVS jsou více otevřeni sportovním 

aktivitám, proto je 99 respondentů ochotno si AF zkusit. Nelze přesně říci, kolik 

studentů by si AF vyzkoušelo na jiných fakultách, ale zřejmě by toto procento tak velké 

nebylo. Překvapivé je, že více respondentů uvedlo ano (50) než spíše ano (44), což říká, 

že studenti jsou plně ochotni si sport vyzkoušet. 

  

40%

35%

18%

7%

Byl/a bys ochoten/ochotna si zkusit zahrát 
americký fotbal?

Ano (50)

Spíše ano (44)

Spíše ne (22)

Ne (9)



57 

 

Otázka č. 15 

„Pokud ne, jaký je tvůj důvod?“ 

Otázka č. 15 hledá důvod, jaký mají studenti k tomu, že si nejsou ochotni americký 

fotbal vyzkoušet. Otázka byla polouzavřená, kdy na výběr bylo několik možných 

variant, a ostatní důvody respondenti vypisovali sami. 

Graf 15: Důvod neochoty si AF vyzkoušet 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Nejčastější důvod, který lze z grafu 15 vyčíst, je domněnka respondentů, že by je 

AF nebavil. Tato odpověď je velice subjektivní, protože nelze říci, zda by po 

vyzkoušení respondent nezměnil názor. Další častou odpovědí byl strach ze zranění. 

Tento důvod je pochopitelný, protože v tomto sportu jsou zranění opravdu častá. 

Dalšími odpověďmi byl nedostatek času či domněnka, že respondent na to nemá fyzické 

schopnosti. Tato odpověď je opět velice relativní, protože americký fotbal může hrát 

opravdu kdokoliv a není potřeba žádných speciálních dovedností. Dvě ženy 

odpověděly, že se jim americký fotbal u mužů líbí, avšak v ženské verzi se s ním příliš 

neztotožňují. Je však otázkou, zda by někteří respondenti, kteří uvedli, že by je 

americký fotbal nebavil, nezměnili názor, kdyby tento sport zkusili. 

 

39%

23%

17%

17%
4%

Pokud ne, jaký je tvůj důvod?

Nebavilo by mě to (20)

Mám strach z úrazu (12)

Nemám dostatek času (9)

Nemám na to fyzicky (9)

Jsem žena, neláká mě to, ale u
mužů se mi líbí (2)



58 

 

Otázka č. 16 

„Vyvolává v Tobě americký fotbal zájem? (sledovat ho, dozvědět se něco více)“ 

Otázka č. 16 zjišťuje celkový zájem, který v respondentech americký fotbal 

vyvolává. Zájem přijít s tímto sportem do kontaktu, sledovat ho, či se o něm dozvědět 

něco více.  

Graf 16: Zájem o AF 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Graf č. 16 ukazuje, že u 60 % respondentů vyvolává americký fotbal zájem. 

Konkrétně 53 respondentů odpovědělo spíše ano a 22 respondentů rozhodně ano. Tento 

fakt je překvapivý v důsledku předchozího zkoumání, protože se nedalo předpokládat, 

že více než polovina respondentů bude mít o tento sport zájem. Zbylých 40 % 

respondentů odpovědělo, že v nich AF zájem spíše nevyvolává (43), nebo že v nich 

zájem rozhodně nevyvolává (7), tudíž do kontaktu s americkým fotbalem přijít nechtějí. 

Z této otázky nelze však přesně říci, jaký faktor způsobuje nezájem o sport u těchto  

40 % respondentů. Důležité je vědět, z jakého důvodu nemají respondenti o tento sport 

zájem. Na tento problém navazují následující otázky. Z nich vyplívá, že americký fotbal 

respondenty zajímá, avšak ne každý si k němu dokáže najít svoji cestu. Otázky jsou 

zaměřeny právě na způsob, jakým by se AF pro ně mohl stát zajímavějším. 

42%

34%

18%

6%

Vyvolává v Tobě americký fotbal zájem? 

Spíše ano (53)

Spíše ne (43)

Rozhodně ano (22)

Rozhodně ne (7)



59 

 

Otázka č. 17 

„Pokud ne, z jakého důvodu Tě nezaujal?“ 

Tato otázka se týkala respondentů, kteří odpověděli na otázku č. 16 negativně, tedy, 

že v nich AF zájem spíše nevyvolává nebo rozhodně nevyvolává. Má za úkol zjistit, 

jaké faktory způsobují jejich nezájem. Respondenti, kteří odpověděli na otázku č. 16, 

spíše ano/rozhodně ano, na tuto otázku neodpovídají. 

Graf 17: Důvod nezájmu o AF 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Graf č. 17 zřetelně odpovídá na hypotézu, že faktor, který nejvíce snižuje zájem o 

tento sport, je příliš zdlouhavá hra. Americký fotbal je velice „rozkouskovaný“ a právě 

tyto pauzy ve hře nejvíce odrazují zájem respondentů. Dalším faktorem je neznalost 

pravidel. Tento názor může být velice diskutabilní. Kdyby respondenti pravidla znali, 

tak už by o tento sport zájem měli? Nebo by v jejich nezájmu hrál roli další faktor? 

Z tohoto důvodu nemusí být neznalost pravidel stěžejním problémem. Pravidla se dají 

rychle naučit, a tudíž to není překážkou v jeho sledování. Dalším důvodem je názor, že 

americký fotbal je příliš agresivní. Samozřejmě v americkém fotbale je potřeba mít 

malou dávku přirozené agresivity, a pokud se s tímto faktem respondent neztotožňuje, 

tak o americký fotbal nebude jevit velký zájem. Mezi další důvody, které respondenti 

28%

30%

20%

12%

6% 4%

Pokud ne, z jakého důvodu Tě nezaujal? 

Neznám pravidla (19)

Zdlouhavá hra (21)

Příliš agresivní sport (14)

Složitá taktika (8)

Existují zajímavější sporty (4)

Nemám rád/a kolektivní sporty (3)



60 

 

uvedli, patří složitá taktika či větší zájem o atraktivnější sporty. Složitá taktika je opět 

velice diskutabilním důvodem, protože pochopení základních pravidel je znatelně 

jednodušší, než se na první pohled může zdát. Posledním uváděným důvodem byla 

neoblíbenost kolektivních sportů. Americký fotbal, jakožto jeden z nejkolektivnějších 

sportů, nemůže logicky zaujmout respondenta, který vyhledává sporty individuální. 

Otázka č. 18 

„Co by přispělo ke zvýšení Tvého zájmu o americký fotbal?“ 

Tato otázka je zaměřena na všechny respondenty, avšak apeluje hlavně na ty, kteří 

zájem o fotbal spíše nemají či rozhodně nemají. Snaží se přijít na faktory, které by 

mohly jejich zájem o AF zvýšit. Otázka byla polouzavřená, kde bylo na výběr několik 

variant a další respondenti vypisovali sami. 

Graf 18: Individuální zvýšení zájmu respondenta o AF 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Z grafu č. 18 vyplívá, že respondenti nejčastěji využívali ke své odpovědi již 

předvolené možnosti. Faktor, který by nejvíce zvýšil zájem respondentů, je větší 

propagace amerického fotbalu (54). Je pravdou, že americký fotbal začíná být na 

českém území čím dál více zviditelňován, ale pro vyšší zájem je potřeba propagaci 

amerického fotbalu neustále zvyšovat. Zviditelněním sportu lze rozumět například vyšší 

34%

30%

22%

5%2%2%3%1%1%

Co by přispělo ke zvýšení Tvého zájmu o 
americký fotbal?

Větší propagace (54)

Více přenosů v televizi (48)

Volné lístky na zápasy (34)

Nic by nepřispělo k mému
zájmu (8)
Zapojení v TV na školách (3)

Úprava pravidel (3)

Zkusit si ho zahrát (5)

Větší kvalita české ligy+
reprezentace (2)
NFL zápas ve Střední Evropě (1)



61 

 

četnost reklam v médiích, začlenění výsledků v sportovním zpravodajství nebo 

originální pozvánky na zápasy. S propagací souvisí druhá nejvíce zmiňovaná položka, a 

to konkrétně více přenosů v TV (48). V posledních letech se americký fotbal na 

obrazovkách vyskytuje více než kdysi, ať už v podobě přímých přenosů nebo různých 

reportáží. Začlenění výsledků do večerních sportovních novin by však povědomí určitě 

zvýšilo. Volné lístky na zápasy (34) by také mohly u respondentů zvýšit zájem o tento 

sport. Z pohledu managementu není optimální nabízet lístky na zápasy zdarma, avšak 

cena nesmí být srovnatelná či dokonce vyšší s cenami populárnějších a konkurenčních 

sportů. Menší počet respondentů (8) uvedlo, že by ke zvýšení jejich zájmu nepřispělo 

nic. Nelze přesně říci, co je hlavním důvodem jejich absolutního negativního postoje. 

Pět respondentů odpovědělo, že by jejich zájem zvýšila možnost si sport zkusit zahrát. 

Tento problém není neřešitelný, například u divácky atraktivnějších utkání existuje před 

stadionem tzv. fanzóna, kde si fanoušci mohou vyzkoušet jaké to je běhat s „šiškou“, 

trefovat cíle, nebo si mohou změřit, jakou rychlostí jsou schopni hodit míč. V předchozí 

otázce většina respondentů uvedla, že je AF nezaujal z důvodu přerušování hry. Na 

tento problém reaguje několik respondentů (3) s tím, že by se zvýšil jejich zájem 

v případě úpravy pravidel. Americký fotbal má však tak dlouholetou tradici, že je 

minimální šance, že v dohledné době dojde k zásadní úpravě pravidel.  

Ostatními zmiňovanými faktory jsou zapojení do tělesné výchovy na školách, které 

zmínili 3 respondenti, větší kvalita fotbalu u nás (2), nebo NFL zápas blíže než 

v Londýně, konkrétně ve střední Evropě (1).  Pravidelný zápas ve střední Evropě 

(Německo, Rakousko) by určitě mohl přispět ke zvýšení zájmu o AF, samozřejmě při 

správné propagaci.  

  



62 

 

Otázka č. 19 

„Co myslíš, že by zvýšilo popularitu amerického fotbalu obecně?“ 

V této otázce je celkový náhled na popularitu, a nikoliv jen na osobní zájem. Otázka 

byla opět polouzavřená. 

Graf 19: Obecné zvýšení popularity AF 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Z grafu č. 19 je zřejmé, že nejvyšší počet dotázaných má názor, že popularitu 

amerického fotbalu by nejvíce pomohlo zvýšit více přenosů v TV. Nezáleželo by však 

na tom, zda by se jednalo o přenosy zápasů, nebo jen o reportáže shrnující výsledky AF 

u nás nebo ve světě. Každý kontakt s uchazečem může vést k většímu povědomí a 

následně vytvoření určitého postoje na daný sport. S tímto faktem souvisí další 

odpověď, kterou je větší informovanost o zápasech (2), například v rámci již zmíněných 

sportovních televizních novin, která by mohla být klíčovým vodítkem ke zlepšení 

situace. Respondenti často odpovídali, že popularitu lze zvýšit účastí českého hráče 

v NFL (68). Tato možnost by měla velkou účinnost, protože by se o sportu začalo více 

mluvit v médiích, avšak kvalita českých hráčů v porovnání s USA je nesrovnatelná. 

V blízké budoucnosti je tedy tato možnost viděna jako nereálná. Neméně častou 

odpovědí je zvýšení propagace na sociálních sítích (59). Což je pravděpodobně 

28%

25%
22%

20%

3%1%1%

Co myslíš, že by zvýšilo popularitu AF 
obecně?

Více přenosů v TV (74)

Český hráč v NFL (68)

Více propagace na sociálních sítích
(59)

Zařazení do TV na školách (55)

Větší nábory (7)

Úprava pravidel (zrychlení hry) (2)

Větší informovanost o zápasech (2)



63 

 

nejjednodušší, avšak v dnešní době existuje příliš velké množství reklam na sociálních 

sítích, tudíž jejich úspěšnost je minimální. Varianta, která byla začleněna do výběru, je 

zařazení AF do výuky tělesné výchovy. 55 respondentů souhlasilo s tímto návrhem, 

avšak tato možnost by se dala jen obtížně realizovat, jelikož učitelé nebývají proškoleni 

v americkém fotbale a zároveň jde o kontaktní sport, který může ohrozit zdraví dětí. Na 

druhou stranu, například jen házení si s „šiškou“, či kopání do míče by děti zvládly a 

opět by to přineslo větší znalost a povědomí o americkém fotbale. Poslední dvě 

možnosti jsou větší nábory (7), které jsou na české poměry na dostačující úrovni a 

úprava pravidel (2), která je okomentována výše.  

  



64 

 

Otázka č. 20 

„Přišel/přišla bys na zápas, pokud bys dostal/a volné vstupenky?“ 

Uzavřená otázka, která zjišťuje ochotu přijít na zápas, kdyby respondent dostal 

volnou vstupenku.  

Graf 20: Ochota přijít na zápas při možnosti volných vstupenek 

 

 Zdroj: vlastní zpracování 

Na grafu č. 20 lze vidět, že 62 respondentů by na zápas přišlo, pokud by volnou 

vstupenku dostalo. Lze říci, že postoj k americkému fotbalu mají tito respondenti 

kladný. Dalších 52 respondentů zvolilo možnost „možná“. Mají tedy neutrální postoj 

k americkému fotbalu, ale z části o něj zájem mají, protože uvažují nad tím, že by na 

zápas přišli. Samozřejmě v tomto ohledu může hrát roli více veličin, jako například 

volný čas respondenta. Posledních 11 respondentů zvolilo odpověď „ne“, tudíž by 

nebyli ochotni na zápas přijít, i kdyby dostali volné vstupenky. Tito respondenti mají 

očividně postoj k americkému fotbalu záporný.  

Výzkum ukazuje, že téměř polovina respondentů by na zápas přišla, kdyby lístky 

dostala. Je třeba brát ale v úvahu, že se jedná o respondenty studující sportovní obory, 

tudíž může být jejich uvažování jiné než v celé populaci.  

49%
42%

9%

Přišel/přišla bys na zápas, pokud bys 
dostal/a volné vstupenky?

Ano (62)

Možná (52)

Ne (11)



65 

 

Otázka č. 21 

„Kdyby byl na FTVS volitelný předmět americký fotbal, přihlásil/a by ses?“ 

V otázce č. 19 mnoho respondentů zvolilo jako jednu z možností zvýšení popularity 

AF zařazení tohoto sportu do výuky na školách. Tato otázka zjišťuje, kolik lidí by si 

zvolilo AF v rámci volitelného předmětu na UK FTVS.  

Graf 21: Volitelný předmět AF 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Graf č. 21 říká, že většina respondentů by si americký fotbal jako volitelný předmět 

nezvolila, konkrétně 50 respondentů spíše ne a 17 respondentů rozhodně ne. Naopak 15 

respondentů zvolilo jako svoji odpověď rozhodně ano. Znamená to tedy, že pokud by se 

otevřel předmět americký fotbal, tak 15 studentů by se na tento předmět rovnou 

přihlásilo. Lze říci, že tuto skupinu opravdu americký fotbal zajímá a mají k němu 

kladný postoj. Dalších 43 studentů by si ho spíše zvolilo také. Určitě se najde několik 

studentů, kteří by předmět uvítali jen kvůli kreditům a podobně, tudíž nelze přesně říci, 

zda je tato ochota upřímná. Na druhou stranu je potěšující, že tolik respondentů by si 

AF zvolila jako volitelný předmět.  

  

40%

34%

14%

12%

Kdyby byl na FTVS volitelný předmět 
americký fotbal, přihlásil/a by ses?

Spíše ne (50)

Spíše ano (43)

Rozhodně ne (17)

Rozhodně ano (15)



66 

 

Otázka č. 22 

„Můj celkový postoj k americkému fotbalu je: (pokud se nenajdeš ani v jedné 

odpovědi, napiš vlastní názor)“ 

Poslední otázka dotazníku se zaměřuje na celkový postoj respondenta k AF. Otázka 

je polouzavřená, kdy si respondent může vybrat ze čtyř možností, a pokud by se v žádné 

nenašel, je vyzván k napsání vlastního názoru.  

Graf 22: Celkový postoj k AF 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Graf č. 22 ukazuje celkové postoje respondentů k americkému fotbalu. 97 studentů 

má k americkému fotbalu kladný postoj. Konkrétně 62 respondentů spíše kladný a 35 

respondentů zcela kladný. Lze tedy říci, že 78 % procent vybraných studentů má 

k americkému fotbalu kladný postoj. Dalších 6 respondentů uvedlo, že k AF mají 

neutrální postoj, což znamená, že sport nevyhledávají, ale ani jim příliš nevadí. 17 

odpovědí se týká záporného postoje, kdy 14 respondentů má spíše záporný postoj 

k americkému fotbalu a 3 respondenti mají zcela záporný postoj. Lze tedy říci, že tito 

dotazovaní nemají americký fotbal rádi, nejsou ochotni si ho vyzkoušet a přijít s ním do 

kontaktu. V posledních pěti odpovědích se respondenti rozepsali a vypsali své názory. 

Zajímavou odpovědí bylo například, že rugby respondenta oslovuje více, ale zároveň je 

50%

28%

11%

5%2%4%

Můj celkový postoj k AF:

Spíše kladný (62)

Zcela kladný (35)

Spíše záporný (14)

Neutrální (6)

Zcela záporný (3)

Ostatní (5)



67 

 

to skvělý sport na sledování. Dvě odpovědi se týkaly dlouhých přestávek při hře a 

agresivity. Tuto skutečnou popisuje respondent jako problém s úrovní v české lize. 

Oproti NFL je atraktivita v televizi na jiné úrovni a nižší úroveň způsobuje častější 

zastavování hry, proto českého diváka tento sport bez tradice u nás nepřitahuje – tudíž 

má záporný postoj. Pro oko českého fanouška není česká liga amerického fotbalu 

v televizi dostatečně kvalitní. Oproti zápasům NFL jsou přenosy českých zápasů příliš 

přerušované a méně atraktivní.  

  



68 

 

6 DISKUSE 

V této části práce jsou komentovány a interpretovány výsledky výzkumu. 

V předchozí části byly rozebrány výsledky výzkumu u každé otázky a byla také 

provedena diskuse. Tato část však shrnuje diskusi jednotlivých subkapitol, které byly 

při vytváření dotazníku formovány za účelem zdůraznění těch nevýznamnějších údajů 

týkající se postojů a povědomí o americkém fotbale.  

Sestrojený dotazník měl za úkol zjistit, jaké znalosti mají studenti o americkém 

fotbale, tedy sportu, který u nás není tolik rozšířen. Mimo jiné zjišťoval, jaké postoje či 

vztahy mají respondenti k tomuto sportu. Je nutno podotknout, že studenti UK FTVS 

nejsou typickým výběrem populace, protože se pohybují ve sportovním prostředí, a 

tudíž jejich postoje a povědomí mohou být jiné než u zbytku populace. Tento vzorek 

tedy nemůže být považován za kvótní ani reprezentativní.  

První část otázek byla zaměřena na získání potřebných údajů o respondentech. 

Dotazník vyplnilo 125 studentů, z nichž bylo 64 mužů a 61 žen. V tomto ohledu nijak 

zásadně nepřevyšuje jedno pohlaví druhé, o což bylo při distribuci usilováno – zasažení 

všech kategorií studentů. V návaznosti na pohlaví následovaly otázky týkající se studia 

na UK FTVS. Záměrem bylo optimálně pokrýt všechny obory a ročníky, které fakulta 

nabízí. Při distribuci nebyli záměrně kvůli zjednodušení rozdělováni studenti na 

kombinované a prezenční studium. Původní záměr pokrýt všechny obory a ročníky se 

povedl, avšak nejvíce respondentů bylo ze třetích ročníků z oboru management. Jak 

bylo diskutováno již výše, je to z důvodu toho, že konkrétně autor studuje třetí ročník 

managementu tělesné výchovy a sportu, a tudíž nejvíce jeho spolužáků bylo ochotno 

vyplnit tento dotazník. Dle předpokládaného počtu studentů byl výsledný počet 

dotazovaných rovnoměrně rozložen v rámci jednotlivých oborů. V tomto ohledu je 

vzorek respondentů dostačující. 

Druhá část dotazníku měla pouze jednu otázku, a to jaký vztah ke sportu respondenti 

mají. Dá se předpokládat, že lidé, kteří studují tělesnou výchovu budou mít vztah ke 

sportu pozitivní. Tato hypotéza se potvrdila. Studenti UK FTVS mají ke sportu velmi 

kladný vztah, avšak 7 % respondentů uvedlo, že pravidelně aktivně nesportují 

(maximálně 2x za měsíc), tudíž jejich zájem je spíše pasivní než aktivní. Tato otázka 



69 

 

byla do dotazníku zařazena, protože u studentů, kteří mají větší vztah ke sportu se dá 

předpokládat větší povědomí a pozitivnější postoje k americkému fotbalu.  

Ve třetí části byly znalostní otázky, které od respondentů zjišťovaly, jaké povědomí 

o tomto sportu mají. Není překvapení, že 98 % dotázaných již o americkém fotbalu 

někdy slyšelo, avšak v tomto výzkumu šlo o zjištění celkového povědomí. U otázky na 

znalost pravidel sportu uvedlo 57 % dotazovaných, že pravidla alespoň z části zná. 

Podle výsledků je tedy americký fotbal průměrně známý, avšak neznalost pravidel 

patrně souvisí s menším zájmem či informovaností. Dále je však nutno podotknout, že 

dotazník vyplnili pravděpodobně lidé, kteří mají o tento sport alespoň nějaký zájem. 

Následující otázky byly detailnějšího charakteru a zjišťovaly od respondentů znalost 

klubů, konkrétních hráčů, pozic ve hře a rozdíly s rugby. Je až překvapující, že téměř 58 

% studentů si vzpomnělo alespoň na nějaký klub amerického fotbalu. U znalosti hráčů 

toto číslo nebylo tak vysoké, avšak 28 % respondentů uvedlo alespoň jedno jméno 

(kromě odpovědi autora – Jan Krs, která nemusí být považována za spolehlivou). 

Studenti měli také odpovědět na rozdíly mezi rugby a americkým fotbalem. V tomto 

případě je zajímavé, že 55 % respondentů odpovědělo správně na všechny zvolené 

varianty a v některých případech dodali i vlastní příklady. U následující otázky, která 

zjišťovala povědomí o hráčských pozicích, odpovědělo minimálně jednou a správně 

56 % dotazovaných. Z těchto otázek lze posoudit, že povědomí o AF je průměrné. Za 

průměrnou znalost je považováno, pokud respondent uvedl alespoň jeden příklad u 

každé otázky. Průměrně tedy 51 % dotazovaných je alespoň z části v americkém fotbale 

znalých. Při zpracovávání této práce se očekávalo, že povědomí o tomto sportu bude 

nižší, ale je překvapivé, kolik procent studentů správně odpovídalo na zvolené otázky.  

Třetí kategorie otázek byla zaměřena na sledovanost AF. Poměrně překvapujícím 

faktem je, že 83 % respondentů vidělo alespoň jednou zápas či jeho sestřih. Pouze 30 % 

však vidělo zápas/sestřih jen jednou. Zbylých 53 % tedy vidělo zápas alespoň dvakrát. 

Toto procento je opět podobné, jako procento respondentů, kteří mají částečné znalosti 

o AF. U otázky, týkající se návštěvnosti internetových stránek, odpovědělo kladně 

pouze 23 % studentů. Pouze však 6 % sleduje tyto stránky pravidelně. V tomto ohledu 

je sledovanost amerického fotbalu podprůměrná. Mezi fanoušky sportu lze řadit 6 % 

respondentů, kteří opravdu americký fotbal pravidelně sledují. 



70 

 

Poslední část otázek byla zaměřena na ochotu a zájem o AF. Na první otázku, 

týkající se ochoty si sport vyzkoušet, odpovědělo 75 % dotázaných kladně. Z výzkumu 

vyplívá, že studenti by si byli ochotni tento sport vyzkoušet, pokud by měli nějakou 

příležitost. Mírný nadprůměr respondentů (60 %) uvádí, že v nich americký fotbal 

vyvolává zájem. Zájem o tento sport je tedy o několik procent vyšší než jejich znalost 

(alespoň částečná). Americký fotbal je v současnosti v rozkvětu, avšak propagace na 

tento sport není dostatečná. Na tento problém odpovídali respondenti vcelku zřetelně. 

Největší zviditelnění americkému fotbalu by přinesly televizní přenosy, větší propagace 

na sociálních sítích, český hráč v nejvyšší lize světa či informovanost o tomto sportu 

v rámci tělesné výchovy.  Téměř polovina dotázaných by také byla ochotna přijít na 

zápas, kdyby dostala volné vstupenky (49 %). Tento fakt by mohl být také důležitý ve 

spojitosti s vyšším zviditelněním. Kdyby studenti dostali na určitý zápas několik 

volných vstupenek, mohla by se zvýšit budoucí návštěvnost zápasů. Předposlední 

otázka dotazníku byla zaměřena na volitelný předmět v rámci FTVS, kdy 52 % studentů 

by bylo ochotno si tento předmět zvolit. AF jako volitelný předmět by mohl být 

zajímavý a pomohl by ke zvýšení povědomí a postojů k němu. Je však nutno dodat, že 

organizace tohoto předmětu by byla náročná. Návrhem by mohlo být začlenění AF 

v rámci volitelného předmětu Netradiční sporty. Poslední otázka zjišťovala 

pravděpodobně nejdůležitější věc a tou byl celkový postoj k AF. Je překvapující,  

78 % procent studentů má k AF kladný postoj. Dalších 13 % studentů má postoj 

záporný a zbylá procenta tvoří respondenti, kteří mají k tomuto sportu neutrální postoj.  

Celkově lze říci, že povědomí o americkém fotbale je průměrné. Studenti americký 

fotbal znají, téměř všichni o něm slyšeli, avšak z důvodu nedostatečné propagace nejsou 

jejich znalosti příliš veliké. Avšak pokud respondent odpoví na každou otázku alespoň 

jedním příkladem správně, tak povědomí má a nelze ho považovat za úplně neznalého. 

Dále lze konstatovat, že americký fotbal vyvolává v respondentech zájem. Jsou ochotni 

přijít na zápas, vyzkoušet si sport, a dokonce by byli ochotni si i sport zapsat jako 

volitelný předmět.  Některým vadí časté přerušování hry, avšak tento problém je díky 

konzervativním pravidlům neřešitelný. Celkové postoje jsou ve většině kladné, což 

ukazuje potenciál tohoto sportu. Studenti ve většině případů nemají k tomuto sportu 

odpor, avšak nízká popularita AF způsobuje to, že není tolik vyhledáván. Zlepšení výše 



71 

 

uvedených problému by pomohlo ke zvýšení povědomí a následně i k utvoření 

pevnějších názorů na tento sport.  

  



72 

 

7 ZÁVĚR 

V bakalářské práci jsou shrnuty poznatky a základní pojmy spojené s americkým 

fotbalem, jeho stručná historie u nás, ve světě a organizace, které AF zastřešují. Dalšími 

úkoly bylo vytvoření dotazníku, který byl distribuován elektronicky z důvodu nízké 

časové a finanční náročnosti. Vzorek byl vybrán u studentů UK FTVS, kteří jsou více či 

méně se sportem v kontaktu. Pro větší reliabilitu by vzorek musel být vybrán ze 

studentů, kteří nemají zaměření na sport. Pokud by byl dotazník distribuován písemně, 

nebo by výzkum byl prováděn osobním dotazováním, mohlo by to také ovlivnit 

spolehlivost výsledků.  

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jaké postoje a povědomí mají 

mladí lidé k americkému fotbalu. Téměř všichni studenti uvádějí, že o americkém 

fotbale již slyšeli, avšak hlubší znalosti, týkající se například pravidel či pozic, jsou 

průměrné. U mladé generace, která studuje sportovní fakultu, je předpoklad, že znalosti 

budou vyšší než u ostatních fakult, tudíž lze konstatovat, že pokud by výzkum probíhal 

na větším vzorku, byly by výsledky pravděpodobně horší. Studenti však k americkému 

fotbalu mají převážně kladné postoje, což dokazuje jejich ochota si sport vyzkoušet, 

nebo ochota přijít na zápas. Nelze však říci, zda by se jejich postoje změnily či nikoliv, 

pokud by sport byl více populární.  

Důvodem pro zpracování této práce je skutečnost, že oproti severoamerickým 

státům není americký fotbal v České republice tak populární. Tato práce by také mohla 

pomoci k většímu zviditelnění tohoto netradičního, avšak stále rostoucího sportu. 

Americký fotbal je velice zajímavým sportem, který si zaslouží více pozornosti. 

Hlavním důvodem nízkého povědomí je malá tradice sportu u nás a jeho nízká 

propagace v médiích. Zlepšením uvedených faktorů by se americký fotbal mohl 

postupem času stát populárnějším.   



73 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

1. BASS, T. Play Football The NFL Way: Position by Position Techniques and 

Drills for Offense and Special Teams. St. Martin`s Press, 1991. 413 s. ISBN 0-

3120-5947-0. 

2. CAMP, W. American Football. Edition reprint: Badgley Publishing Company, 

2009. 330 s. ISBN 1-4495-2832-5. 

3. CREPEAU, R.C. NFL Football: A history of America`s New National Pastime. 

University of Illinois Press, 2014. 272 s. ISBN 0-2520-9653-3. 

4. DUNDÁČEK, J. Vývoj amerického fotbalu v České republice. Praha, 2011. 

Bakalářská práce. Univerzita Karlova. Fakulta tělesné výchovy a sportu. Vedoucí 

práce PhDr. Vladimír Janák, CSc.. 

5. FORET, M., STÁVKOVÁ J. Marketingový výzkum: jak poznávat své zákazníky. 

Praha: Grada, 2003. 159 s. ISBN 80-247-0385-8. 

6. HARTL, P., HARTLOVÁ H. Velký psychologický slovník. Praha: Portál, 2010. 

797 s. ISBN 978-80-7367-686-5. 

7. JENŠÍK, L. Analýza hodu míčem v americkém fotbale pomocí povrchové 

elektromyografie. Praha, 2009. Diplomová práce. Univerzita Karlova. Fakulta 

tělesné výchovy a sportu. Vedoucí práce Doc. PhDr. Vladimír Süss, Ph.D.. 

8. KELLER, K. L. Strategické řízení značky. 1. vyd. Praha: Grada, 2007. 800 s. 

ISBN 978-80-247-1481-3. 

9. KOTLER, P., KELLER K. L. Marketing management: 12 vydání. Praha: Grada, 

2007. 792 s. ISBN 978-80-247-1359-5. 

10. KOTLER, P. Moderní marketing: 4. evropské vydání. Praha: Grada, 2007. 1048 

s. ISBN 978-80-247-1545-2. 

11. KOZEL, R. Moderní marketingový výzkum: nové trendy, kvantitativní a 

kvalitativní metody a techniky, průběh a organizace, aplikace v praxi, přínosy a 

možnosti. Praha: Grada, 2006. 280 s. ISBN 802470966x. 

12. KOZEL, R., MYNÁŘOVÁ L., SVOBODOVÁ H. Moderní metody a techniky 

marketingového výzkumu. Praha: Grada, 2011. 304 s. ISBN 978-80-247-3527-6. 



74 

 

13. LEXIKOGRAFICKÝ KOLEKTIV ÚSTAVU PRO JAZYK ČESKÝ ČSAV. 

Slovník spisovného jazyka českého. 2., nezměněné vydání. Brno: Academia, 

1989. 736 s. ISBN 21–020–89. 

14. NAKONEČNÝ, M. Sociální psychologie. Vyd. 2., rozš. a přeprac. Praha: 

Academia, 2009. 198 s. ISBN 978-80-200-1679-9. 

15. NELSON, M.D. The Anatomy of a Game: Football, the Rules, and the Men who 

Made the Game. University of Delaware Press, 1994. 599 s. ISBN 0-8741-3455-

2. 

16. PŘÍBOVÁ, M. Marketingový výzkum v praxi. Praha: Grada, 1996. 238 s. ISBN 

80-7169-299-9. 

17. PUNCH, K. F. Úspěšný návrh výzkumu. 1. vyd. Praha: Portál, 2008. 230 s. ISBN 

978-80-7367-468-7. 

18. TÁBORSKÝ, F. Sportovní hry II: základní pravidla, organizace, historie. Grada 

Publishing a.s., 2005. 172 s. ISBN 80-247-1330-6.  

19. TAHAL, R. Marketingový výzkum: postupy, metody, trendy. Praha: Grada 

Publishing, 2017. 264 s. ISBN 978-80-271-0206-8. 

 

SEZNAM INTERNETOVÝCH ZDROJŮ 

1. Česká asociace amerického fotbalu [online]. 2019 [cit. 2019-07-09]. Dostupné z: 

https://www.caaf.cz/?path=kluby/ 

2. Český statistický úřad [online]. 2019 [cit. 2019-07-26]. Dostupné z: 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/index.jsf?page=vystupobjekt&z=T&f=TABUL

KA&katalog=30845&pvo=DEMD001&str=v4&c=v3~2__RP2018MP12DP31 

3. Fakulta tělesné výchovy a sportu [online]. 3.1.2019 [cit. 2019-07-18]. Dostupné 

z: https://ftvs.cuni.cz/FTVS-10-version1.pdf 

4. GOSS, N. Martellus Bennett shares awesome story on Patriots QB Tom Brady's 

coachability. NBC sports Boston [online]. 1.5.2019 [cit. 2019-07-26]. Dostupné 

z: https://www.nbcsports.com/boston/patriots/martellus-bennett-shares-awesome-

story-patriots-qb-tom-bradys-coachability 

5. IFAF [online]. 2019 [cit. 2019-07-09]. Dostupné z: 

https://ifaf.org/governance/about-#.XMrlDo77RPY 



75 

 

6. KLEIN, Ch. How Teddy Roosevelt Saved Football. History [online]. 6.8.2012 

[cit. 2019-07-11]. Dostupné z: https://www.history.com/news/how-teddy-

roosevelt-saved-football 

7. NĚMÝ, M. Sedmičkové ragby, nový sportovní hit pro olympijské Rio de Janeiro. 

IDNES.cz [online]. 5.8.2014 [cit. 2019-07-26]. Dostupné z: 

https://www.idnes.cz/oh/rio-2016/sedmickove-ragby-olympiada-rio-de-

janeiro.A140804_195546_olympiada-rio-2016_ten 

8. NFL.cz: Základy amerického fotbalu [online]. 1.1.2011 [cit. 2019-07-09]. 

Dostupné z: http://www.nfl.cz/Redakce/Pravidla/Zaklady-Americkeho-

fotbalu/92-93-u0.article.aspx 

9. Pardubice Stallions: Pravidla amerického fotbalu.   [online]. 2012 [cit. 2019-08-

01]. Dostupné z: http://www.stallions.cz/pravidla-americky-fotbal 

10. Prague Black Panthers [online]. 2019 [cit. 2019-07-11]. Dostupné z: 

https://pragueblackpanthers.com/story 

11. Česká asociace amerického fotbalu [online]. 2017 [cit. 2019-07-09]. Dostupné z: 

https://www.caaf.cz/upload/normyCAAF/Pravidla-Flag2017.pdf 

12. SÁLUS, O. Velký svátek v USA: Super Bowl je tady, vrátí se sledovanost na 

dřívější čísla? Seznam zprávy [online]. 3.2.2019 [cit. 2019-07-09]. Dostupné z: 

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/velky-svatek-v-usa-super-bowl-je-tady-

vrati-se-sledovanost-na-drivejsi-cisla-65426 

13. TOMANKA, M. Čtyři miliony za sekundu na obrazovce, Super Bowl je reklamní 

událostí roku. IDNES.cz [online]. 3.2.2019 [cit. 2019-07-26]. Dostupné z: 

https://www.idnes.cz/ekonomika/zahranicni/super-bowl-reklama-vysilani-

televize-sledovanost-propagace.A190202_161712_eko-zahranicni_mato 

14. Touchdown: videoarchiv české televize [online]. 05.05.2017 [cit. 2019-07-09]. 

Dostupné z: https://www.ceskatelevize.cz/porady/10361382680-touchdown/ 

 

 

  



76 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1 – Hřiště na americký fotbal 

Obrázek 2 – Výstroj amerického fotbalisty 

Obrázek 3 – Možné schéma útoků a obrany 

Obrázek 4 – Kicker a holder při „field goalu“ 

Obrázek 5 – Operacionalizace dotazníku 

  



77 

 

SEZNAM GRAFŮ 

Graf 1 – Pohlaví respondentů 

Graf 2 – Studovaný ročník 

Graf 3 – Studovaný obor 

Graf 4 – Vztah respondentů ke sportu 

Graf 5 – Počet respondentů, kteří o AF slyšeli 

Graf 6 – Znalost pravidel AF 

Graf 7 – Znalost klubů 

Graf 8 – Znalost hráčů 

Graf 9 – Rozdíly mezi rugby a americkým fotbalem 

Graf 10 – Pozice hráčů 

Graf 11 – Zhlédnutí zápasu či sestřihu 

Graf 12 – Návštěva internetových stránek o AF 

Graf 13 – Četnost sledování internetových stránek 

Graf 14 – Ochota vyzkoušet si americký fotbal 

Graf 15 – Důvod neochoty si AF vyzkoušet 

Graf 16 – Zájem o AF 

Graf 17 – Důvod nezájmu o AF 

Graf 18 – Individuální zvýšení zájmu respondenta o AF 

Graf 19 – Obecné zvýšení popularity AF 

Graf 20 – Ochota přijít na zápas při možnosti volných vstupenek 

Graf 21 – Volitelný předmět AF 

Graf 22 – Celkový postoj k AF 

 



78 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha č. 1 – Dotazník „Postoje k americkému fotbalu u studentů UK FTVS“ 

Příloha č. 2 – Tabulka „Počty členů ČAAF k 31. 12. 2018“ 

Příloha č. 3 – Tabulka „Seznam studentů podle oborů v akademickém roce   

               2018/2019“  

  



79 

 

Příloha č. 1:  

Dotazník: Postoje k americkému fotbalu na UK FTVS 

 

Dobrý den, 

chtěl bych Vás požádat o vyplnění dotazníku, jehož výsledky použiji k vypracování 

své bakalářské práce na téma Postoje k americkému fotbalu na UK FTVS. Dotazník je 

anonymní a je určen studentům či absolventům UK FTVS. Vámi poskytnuté informace 

budou použity výhradně k akademickým účelům. Vyplněním dáváte souhlas ke 

zpracování Vámi vyplněných údajů. 

Jan Krs, 

3. ročník MNG TVS, UK FTVS 

 

1. Jsem:  

- Muž 

- Žena 

 

2. Na UK FTVS studuji ročník: 

- První 

- Druhý 

- Třetí 

- Čtvrtý 

- Pátý 

- Už nestuduji, ale studoval jsem  

 

3. Na UK FTVS studuji obor: 

- Management tělesné výchovy a sportu 

- Tělesná výchova a sport 

- Fyzioterapie 

- Ochrana obyvatelstva 

- Aplikovaná tělesná výchova a sport 

- Vojenská tělovýchova 

- Studuji jiný obor: 

 

 



80 

 

4.   Jaký je Tvůj vztah ke sportu? 

- Aktivně sportuji (několikrát týdně) 

- Sport vyhledávám (sportuji 1- 2x týdně) 

- Sportuji zřídka (1x za 14 dní) 

- Aktivně nesportuji (méně než 2x za měsíc) 

 

5. Slyšel/a jsi někdy o americkém fotbale? 

- Ano 

- Ne 

 

6. Znáš pravidla amerického fotbalu? 

- Ano (znám všechny) 

- Spíše ano (rozumím hře, ale všechny neznám) 

- Spíše ne (nevím co je smyslem hry, ale znám americký fotbal) 

- Ne (nemám tušení co se děje na hřišti) 

 

7. Jaké kluby amerického fotbalu znáš? (pokud neznáš, napiš neznám) 

 

8. Znáš nějakého hráče amerického fotbalu? (vypiš všechny co znáš, pokud 

neznáš, napiš neznám) 

 

9. Víš, jaké jsou rozdíly mezi americkým fotbalem a rugby? (zaškrtni všechny 

správné odpovědi) 

- Počet hráčů na hřišti je u obou sportů stejný 

- Hráči amerického fotbalu mají výstroj 

- Hráči rugby nemají výstroj 

- Sporty mají stejnou hrací dobu 

- Napiš jiný rozdíl, který znáš: 

 

10. Jaké pozice hráčů znáš v americkém fotbale? (pokud neznáš, napiš neznám) 

 

11. Viděl/a si někdy zápas nebo sestřih zápasu amerického fotbalu? 

- Ano, jednou 

- Ano, víckrát než jednou 

- Ne, nikdy jsem neviděl 

 

12. Navštívil/a jsi někdy internetové stránky týkající se amerického fotbalu? 

- Ano, navštívil 

- Ne, nenavštívil 

 



81 

 

13. Pokud ano, jak často je sleduješ? 

- Několikrát do týdne 

- Jednou týdně 

- Několikrát za měsíc 

- Méně než 1x za měsíc 

 

14. Byl/a bys ochoten/ochotna si zkusit zahrát americký fotbal? 

- Ano 

- Spíše ano 

- Spíše ne 

- Ne 

 

15. Pokud ne, jaký je tvůj důvod? 

- Mám strach z úrazu 

- Nemám dostatek času 

- Nebavilo by mě to 

- Nemám na to fyzicky 

- Jiný důvod 

 

16. Vyvolává v Tobě americký fotbal zájem? (sledovat ho, dozvědět se o něm 

něco více, zkusit si ho zahrát) 

- Rozhodně ano 

- Spíše ano 

- Spíše ne 

- Rozhodně ne 

 

17. Pokud ne, z jakého důvodu Tě nezaujal? 

- Neznám pravidla (nerozumím co se děje) 

- Zdlouhavá hra 

- Složitá taktika 

- Příliš agresivní sport 

- Jiný důvod: 

 

18. Co by přispělo ke zvýšení Tvého zájmu o americký fotbal? 

- Více přenosů v televizi 

- Volné lístky na zápasy 

- Větší propagace 

- Jiné: 

 

 

 



82 

 

 

19. Co myslíš, že by zvýšilo popularitu amerického fotbalu obecně? 

- Více přenosů v TV 

- Více propagace na sociálních sítích 

- Zařazení do TV na školách 

- Český hráč v NFL (nejvyšší soutěž v USA) 

- Jiné: 

 

20. Přišel/přišla bys na zápas, pokud bys dostal/a volné vstupenky? 

- Ano 

- Možná 

- Ne 

 

21. Kdyby by na FTVS volitelný předmět americký fotbal, přihlásil/a by ses? 

- Rozhodně ano 

- Spíše ano 

- Spíše ne 

- Rozhodně ne 

 

22. Můj celkový postoj k americkému fotbalu je: (pokud se nenajdeš ani v jedné 

odpovědi, napiš vlastní názor) 

- Zcela kladný 

- Spíše kladný 

- Spíše záporný 

- Zcela záporný 

- Vlastní názor: 

 

 

Děkuji Vám za čas strávený vyplněním mého dotazníku.  

 

Hezký den, 

Jan Krs 

  



83 

 

Příloha č. 2:  

Počty členů ČAAF k 31. 12. 2018: 

 

 

 

 

Sportovní svaz

C
e
lk

e
m

M
u

ž
i

Ž
e
n

y

D
o

s
p

ě
lí

J
u

n
io

ři

J
u

n
io

rk
y

Ž
á
c
i

Ž
a
č
k
y

M
lá

d
e
ž

P
o

č
e
t 

s
u

b
je

k
tů

Česká asociace amerického fotbalu 3 965 2791 390 3 181 533 63 156 32 784 31


